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BERLYNO KRIZĖS ŠAKNYS GLŪDI 
n PASAULINIO KARO POLITIKOJ

“MES NAIVIAI ŽIŪRĖJOME Į ANGLŲ PALINKIMĄ 
KOMPLIKUOTI KARĄ NEMILITARINIAIS SIEKIAIS”

. m < i i rrr——

NEW YORKAS__ Hanson W. Baldwin, New York Times ka
rinių reikalų redaktorius, sako, kad dabartinės Berlyno krizės 
šaknys glūdi II pasaulinio karo mil dariniuose ir politiniuose 
sprendimuose.

PRANCŪZIJOS KOMUNISTAI NETEKO 
139 ATSTOVŲ, SOCIALISTAI - 55

JACQUES SOUSTELLE IŠKILO GALINGIAUSIA FIGŪRA 
' PENKTOSIOS RESPUBLIKOS PIRMAJAME PARLAMENTE

Tarp valstybės ir karo bei lai
vyno departamentų nebuvo 
glaudaus bendradarbiavimo mi- 
litarinių ir politinių klausimų 
koordinavime ir tai sudarė svar
biausią priežastį šių dienų sun
kenybėms, rašo Baldwin.

Skubiai baigti karą
11 pasaulinio karo politika bu

vusi pagrįsta populeriu šūkiu 
kuo greičiausiai baigti karą ir 
sunaikinti priešą.

Ir šis grynas karinis užsibrė- 
žimas kentėjo dėl nuomonių 
skirtumų tarp Amerikos ir Ang
lijos siekių, dėl neįsivaizduoja
mo pasitikėjimo Sovietų gera va
lia po karo ir dėl prez. Roosevel- 
to įsitikinimo, kad jis visad ga
lės su Stalinu susikalbėti, sako 
Hanson Baldwin.

Sovietų dėmesys Berlynui
Visiškai priešingai galvojo 

Sovietų vadai. >Jie buvo nusi
žiūrėję į Berlyną, amerikiečiam 
nekreipiant į šį Kremliaus nu
sistatymą jokio ypatingesnio 
dėmesio. Gen. George Marshall, 
JAV kariuomenės štabo virši
ninkas, kalbėdavo, kad pagrin
dinis tikslas yra skubi ir visuo
tinė pergalė.

Gen. Bradley prisipažinimas
H. W. B. cituoja generolo 

Omar Bradley atsiminimus iš 
jo knygos “A Soldier’s Story”, 
kur 1-mos armijos vadas rašo:

“Mes buvome daug mažiau 
susirūpinę pokariniais politi
niais klausimais negu Vokieti
jos karinių pajėgų likučių su
naikinimu. Kaip kariškiai mes 
naiviai žiūrėdavome į anglų pa
linkimą komplikuoti karą poli
tiniu pramatymu ir nemilitari- 
niais siekiais”.

Anglai pramatė Sovietų įsi
galėjimą Europoj ir bandė pa
stoti kelią, reikalaudami kuo 
greičiau užimti šiaurinę Vokie
tiją ir pasiekti Berlyną. Tačiau 
šios britų pastangos nuėjo nie
kais dėl nuolatinių vaidų tarp j ų 
maršalo Montgomery ir JAV 
armijų vadų Bradley, Patton ir 
kitų karininkų, sako straipsnio 
autorius. \

Montgomery savo atsimini
muose rašo, kad 1944 m. rudenį 
gen. Eisenhoweris sakė, kad 
“Berlynas yra svarbiausia karo 
premija”. Bet 1954 m. kovo 
mėn., karo pabaigoj, sąjungi
ninku vyriausias vadas kalbėjęs 
visiškai kitaip: Berlynas jo įsi
tikinimu esąs tik geografitnė 
vietovė, kuria jis niekad nebu
vęs susidomėjęs.

Šaudykla - skerdykla
HOUSTEN, Tex. — 18 metų 

Nearvel Moon pasiekė už mies
to šaudyklą, kur keli žmonės 
sekmadienį bandė savo taiklu
mą.

Moon paprašė šautuvą paro
dyti savo sugebėjimus. Gavęs 
šautuvą jis tuoj nušovė šautuvo 
skolintoją Lee Hanson, 40 metų, 
paskui Bertram Hanson, 39 me
tų, ir jo 11 metų' sūnų Stephen.

Iš VISO PASAULIO

Vergai kasa kanalus
TOKIJAS. — Kinai išvaryti į 

karinius barakus, atskirti nuo 
šeimų, kasa keletą kanalų vien 
Kwantungo provincijoj, šią ka
nalizacijos programą Peipingo 
valdžia sulygino su 20 Panamos 
kanalų.
Vokiečių projektas Indijoj

BONA. — Iš Vokietijos išvy
ko į Indiją 1,000 inžinierių ir 
technikų pastatyti Rourkelos 
provincijoj plieno pramonės cen
trą. Prie liejyklų bus pastaty
tas naujas miestas, kur galės 
gyventi 100,000 darbininkų.
Uostų krovėjų boikotas

AMSTERDAMAS, Olandija. 
Tarptautinė transporto darbi
ninkų federacija paskelbė 4 die
nų boikotą,, kuris palies pasauly 
apie 2,000 prekinių laivų. Tie 
laivai priklauso Amerikos, An
glijos, Graikijos ir kitų šalių 
kompanijoms, bet plaukioja po 
Panamos, Honduros ir Liberi
jos vėliavomis, šios šalys ne
turi stiprių unijų, nereikalauja 
8 darbo valandų nei jokių kitų 
socialinių pagerinimų j ūrinin- 
kams. Kapitalistai, iškeldami 
šių šalių vėliavas, apeina savo 
kraštų socialinius nuostatus ir 
per tai uždirba daugiau pinigų.

Pasikeitė valdžios partijos
MONTEVIDEO, Uragvajus.— 

Sekmadienio rinkimuose laimė
toju išėjo konservatorių partija 
ir išstūmė iš valdžios liberalų 
(Colorado) partiją, valdžiusią 
Pietų Amerikos “Šveicariją” 93 
metus. Užsienio politika liks ir 
toliau drauginga Jungtinėms 
Valstybėms.
Hiltono viešbutis Berlyne

BERLYNAS. — Conrad Hil
ton, Amerikos viešbučių kara
lius, sekmadienį atidarė 14 aukš
tų viešbutį Vakarų Berlyne, ne
toli Brandenburgo vartų ir So
vietų sektoriaus, šis $6.4 mil. 
pastatas su 350 kambarių pri
klauso fondui, įsteigtam Berly
no senato. Hiltono kompanija 
viešbutį išnaudojo 20-čiai metų. 
Conrad Hilton ir Berlyno meras 
Brandt kalbėjo apie viešbutį, 
kaip įrodymą, kad Amerika ir 
Vakarų Berlynas yra įsitikinę 
Berlyno nepriklausomybės išlai
kymu.
ANGLŲ TRIUKŠMAS DĖL 
14-tės JANKIO ŽMONOS

LONDONAS. — Anglų visuo
menei pakėlus triukšmą, vyriau
sybės teisininkai tariasi su JAV 
ambasada, ar nebūtų galima iš
tremti atgal į Ameriką jankio 
kareivio Norman Scruggs žmo
ną Barbara, kuri yra 14 metų, 
4 pėdų, ir atrodo, kaip tikras 
vaikas. Jiedu yra iš White 
Plains, Va.

Kai jiedu susituokė, mergina 
pridavė savo amžių 18 metų. 
Jei nebus galima vedybų pa
skelbti neteisėtomis, anglai pra
šys, kad JAV iškeltų porą kur 
nors kitur.

Keleivinių lėktuvu patarnautojos (stewardesses), sustreikavusios prieš Lake Central Airlines, ne
šasi streiko vėliavas Chicagos Midway aerodrome. Tai yra pirmas lėktuvu patarnautoju mot. streikas

4 VAKARŲ ŠALYS ŠAUKS UŽSIENIO Meksika turi naują 
MINISTERIUS TARTIS DĖL BERLYNO prezidentąjdateos

KVIES SOVIETUS SVARSTYTI VOKIETIJOS PROBLEMĄ
LONDONAS. — Tarp Vakarų didžiųjų valstybių susitarta su

šaukti užsienio reikalų ministerių konferencija svarstyti priemo
nes, kurioms būtų galima atremti Sovietų spaudimą vakariečiams 
iš Berlyno išstumti.

Konferencija numatoma už 
dviejų savaičių Paryžiuje Nato 
tarybos suvažiavimo proga. Ber
lyno klausimas bus gvildenamas 
ir Nato taryboj, kuriai priklau
so 15 valstybių. Atskiroje kon
ferencijoj tarsis JAV, Anglijos, 
Prancūzijos ir Vakarų Vokieti
jos užsienio reikalų ministerial.

Nato taryba suvažiuos posė
džiauti gruodžio 16 dieną. Minė
tų keturių didžiųjų valstybių 
ministerial atskris į Paryžių 3 
dienas anksčiau.
Vokiečiai laukia suvienijimo

Vakarų Vokietija, pirmoji iš
kėlusi reikalą suvažiuoti Vaka- j 
rų didžiųjų šalių užsienio reika
lų ministeriams svarstyti bend
rą pasipriešinimą Chruščevo pla
nams padaryti Vakarų Berlyną 
“laisvu miestu”, pasiūlė atnau
jinti ir Vokietijos suvienijimo 
svarstymą.

Kitas klausimas sektų — taip 
kalbėjo kancleris Adenaueris — 
sušaukti. JAV, Anglijos, Pran
cūzijos ir Sovietų vyriausybių 
vadų, arba nors užsienio reika
lų ministerių konferenciją svar
styti seną sąjungininkų pasiža
dėjimą, suvienyti Vokietiją de
mokratiškų rinkimų būdu.

Ispanijoje suimta 
80 opozicijos vadų

Daugis iš jų patricijai
MADRIDAS, Ispanija. — 

Tarp 80 ispanų, suimtų pasta
rosiom 3 savaitėm, yra nevien 
socialistų, dąrbininkijos vadų, 
bet ir patricijų iš žinomų šeimų 
—advokatai, gydytojai, moksli
ninkai ir studentai, veik visi 
jaunesni kaip 40 metų.

Franco tardytojam dėlto sun
ku juos apkaltinti “komunisti
niu sąmokslu” kaip jie papras
tai apšaukia diktatūros priešus. 
Ir suimtieji socialistai yra žino
mi antikomunistišku nusistaty
mu svajoją apie anglų socialis
tų darbo partijos programos 
įgyvendinimą.

Tarp suimtųjų yra advokatas 
Antonio Villar, 35 metų, kom- 
panijonas liberališko monarchis- 
to Antonio Garrigues, tarptau
tinės teisės eksperto ir JAV am
basados teisinio patarėjo.

| Vėliausios Žinios I
— Senatorius 'Humphrey 

(dem., Minn.) turėjo Krem
liuj ilgą pasikalbėjimą su So
vietų diktatorium Nikita 
Chruščevu.

— Prez. Eisenhoweris ant
radienį grįš į Baltuosius rū
mus iš atostogų Augustoj, Ga. 
ir trečiadienį tarsis su vyriau
sybės nariais apie ateinančių 
metų biudžetą, erdvių agentū
ros uždavinius ir kt.

— Chicagos ugniagesių vir
šininkas Quinn mano, kad 
gaisras katalikų pradžios mo
kykloj, 3808 W. Iowa st., kur 
žuvo apie 50 mokinių ir mo
kytojų, galėjo būti piktadarių 
sukeltas.

— Italijos vyriausybei arti
mi laikraščiai nuneigė N.Y.T. 
korespondento Suizbergerio 
pranešimus, kad Romos vy
riausybė traukiasi nuo kai 
kurių NATO nario pareigų, 
kaip suteikimo bazių Ameri
kos vidutinio tolumo rake
toms.

Gaisre žuvo 49 mokiniai ir mokytojai
CHICAGA. — Prieš pat pasibaigiant pamokoms katalikų 

pradžios mokykloje, Our Lady of Angeles, 3804 Iowa St. prie 
Hamlin ir Chicago avė. susikirtime, kilo staigus gaisras ir spro
gimas. žuvo mažiausia 49 žmonės, daugiausia mokinių ir keletas 
mokytojų — vienuolių. Kiti 74 nugabenti i ligonines, kai kurie 
taip baisiai apdegę, kad tragedijos aukų galės būti ir daugiau 50.

Vakarinio Berlyno meras Willy Brandt (viduryje) miesto senato 
specialės sesijos metu. Iš dešinės stovi Berlyno miesto senato prezi
dentas Willy Hennenberg, iš kairės mero pavaduotojas Franz Am- 
rehn. Meras Brandt pareiškė, kad sovietų pasiūlymai Berlynui nėra 
priimtini.

Komunistai bandė organizuoti
MEKSIKOS MIESTAS_ Pir- j krizėj kaip nuosaikus generolas

madienį prisaikdintas naujas Įir ‘^mintingas valstybininkas.
Meksikos prezidentas, 
Lopez Mateos.

Sekmadienio vakarą į inaugu
racijos iškilmes atskrido iš Au
gusta, Ga., valstybės sekreto
rius Dulles, vadovaująs JAV de-" 
legacijai.

Komunistai bandė ta proga 
suorganizuoti prie aerodromo 
demonstracijas, bet nepasisekė. 
Komunistų agitatoriai liepė 
švilpti, kur tik pasirodys JAV 
delegacija, tačiau tokių garsų 
buvo maža girdėti.

Mirė Hubert Wilkins
ašigalių tyrinėtojas

FRAMINGHAM, MASS.—Sir 
Hubert Wilkins, tokio garso aši
galių tyrinėtojas, kaip Perry, 
Byrd, Amundsen ar Nansen, 
rastas negyvas viešbučio kam
baryje.

Didysis Arktikos ir Antarkti
kos tyrinėtojas buvo 70 metų 
amžiaus. Netoliese jo viešbučio 
buvo jo įstaiga, armijos geogra
fijos ir meteorologijos būstinė.

Wilkins keliavo po ašigalių 
sritis antvandeniniais ir povan
deniniais laivais (adm. Byrdo 
Nautilium), lėktuvais ir šuni
mis. Arktikos regione jis pra
leido 5 vasaras ir 26 žiemas.

PARYŽIUS. — Naujoji rinkimų sistema Prancūzijoj pasirodė 
didžiai pragaištinga ne vien komunistams, bet ir socialistams, 
radikalsocialistams ir katalikų liaudies respublikonams.

Po antrosios ir galutinės rin
kimų dienos triumfuojančiu lai
mėtoju išėjo informacijos mi- 
nisteris Jacques Soustelle, vado
vaująs naujai De Gaulle šalinin
kų įsteigtai partijai, Naujosios 
respublikos unijai. Premjerui 
De Gaulle iškilo per tai sunki 
problema, kad jo pasekėjai ne
pasidarytų jo vadovai, kurie Al- 
žerijos ir kitais tautinės politi
kos klausimais yra žymiai na- 
cionalistiškesni ir griežtesni.

Tik didelės prezidento teisės, 
numatytos naujoj konstitucijoj, 
padės sulaikyti Soustelles domi
nuojančią partiją nuo pavojin
gų kraštutinumų. Gruodžio 21 
dieną bus renkamas prezidentas 
ir neabejojama, kad juo bus iš
rinktas Charles De Gaulle, IŠ
ryškėjęs dabartinės Prancūzijos

Adolfo Unija turės virš ,200 atstovų
Soustelles Naujosios respubli- 

jkos unija surinkusi 32.1% bal
sų, vien tik Prancūzijos nami
nėj teritorijoj pravedė į parla
mentą 188 atstovus iš 465. Įs
kaitant ir užjūrio teritorijos at
stovus, parlamente bus 546 at
stovai, daugiausia iš Alžerijos 
— 71, iš kurių mažiausia pusė 
bus Soustelles žmonės.

Tokios didelės partijos dar nė
ra buvę Prancūzijos parlamen
te. Komunistų partija geriau
siais pokariniais metais turėjo 
174 atstovus.
Koalicija su konservatoriais

Naujosios respublikos unija 
viena neturės daugumos, bet su
sidėjus su nepriklausoma kon
servatorių ir ūkininkų partija, 
ji galės sudaryti vyriausybę. 
Šioji artima partija pravedė at
stovų, 133 arba 34 daugiau ne
gu turėjo, neskaitant dar užjū
rio teritorijų.
Liko tik 10 komunistų

Nors komunistų partijos kan
didatai gavo 22.9% balsų, bet 
neturėdami su kuo susiblokuoti 
ir išnaudoti balsų likučius, pra
vedė vos 10 atstovų. O turėjo 
parlamente 149 narius ir buvo 
galingiausia partija, dirbusi 
parlamentarizmo duobkasių dar
bą ir sulaukusi tinkamą atpildą.

Panaikinus proporcinę rinki
mų sistemą nukentėjo ir socia
listai, antroji partija savo didu
mu ir turėjusi parlamente 95 
narius. Į naująją parlamentą 
bepraėjo tik 40 socialistų.

Prancūzų liberalai besivadiną 
radikalsocialistais, nors jie ir 
neradikališki ir nesocialistiški 
(nebent ekspremjero Mendes- 
France sparnas), išrinko 2'6 na
rius. Paskutiniame parlamente 
turėjo 71 atstovą.

George Bidault po karo įstei
gta katalikų liaudies respubli
konų partija pravedė 44 narius, 
o turėjo 74.

šiame parlamente nebebus to
kių populeriu veidų, kaip komu
nistų partijos sekretoriaus Jac
ques Duclos, radikalsocialistų 
Daladier, Mendes-France, Bour- 
ges-Manoury, Edgar Faure ir 
kitų. Iš socialistų tarpo iškrito 
buvęs užsienio reikalų ministe- 
ris Pineau, Moch, Raijiadier ir 
kiti.

Truman, Atlee nori 
internacionalizuot 
Formoza ir kitką

Pav., Panamos kanalą
NEW YORKAS. — CBS bend’- 

radarbis Ed Murrow paruošė te
levizinį pasikalbėjimą su buvu
siu JAV prezidentu Trumanu ir 
Anglijos ekspremjeru, socialis
tų vadu Clement Atlee.

Šiedu valstybininkai, Potsda
mo sutarties su izoliuotu Berly
nu autoriai, atkreipė dėmesį į ei
lę kitų vietų pasauly, kur gali 
ateity išsivystyti nauji nesan
taikos ir karo židiniai.

Norint užbėgti konfliktams už 
akių, jiedu pasiūlė internacio
nalizuoti net JAV valdomą Pa
namos kanalą, be to Reino-Du- 
nojaus kanalą, o taip pat Arkti
kos ir Antarktikos sritis.

Trumanas ir Atlee nurodė ir 
Formozą,, kurią reikėtų interna
cionalizuoti. Trumanas priminė, 
kad jis kanalų internacionaliza- 
vimą jau kėlė 1945 m. Potsdamo 
konferencijoj. Bet apie Berly
ną, izoliuotą salą, komunistų te
ritorijoj, neprisiminė nei vienas, 
nei kitas, šia tema ir apie tvir
tą Amerikos laikymąsi prieš 
Chruščevo pastangas išstumti 
vakariečius iš Berlyno Truma
nas rašo naujame straipsny, 
parduodame North American 
Newspaper Alliace.

McElroy abejoja 
Sovietų Sąjungos 
atominiu lėktuvu

Amerikos žurnalas tvirtina, kad 
SSSR vėl nušluostė JAV nosį

WASHINGTONAS, D. C. --- 
Gynybos sek r. McElroy pareiš
kė, kad jis esąs labai skeptiškas 
dėl “Aviation Week” žurnalo 
žinios, esą Sovietai jau turi pa
gaminę ir išbandę lėktuvą, va
romą atomine jėga. Amerika 
tikisi tokį lėktuvą pagaminti už 
4—5 metų.

Jei tai pasirodytų tiesa, Ame
rikos vyriausybei būtų didelis 
nustebimas, nors ji ir prileidžia, 
kad Sovietai atominio lėktuvo 
gaminime gali būti kiek pasi- 
stumėję, pasakojo koresponden
tams gynybos sekretorius.

“Aviation Week”, patikimas 
Amerikos žurnalas, rašo, kad 
Sovietai tokį lėktuvą, kuris gali 
skraidyti aplink žemę nesusto
damas, pasigamino prieš 6 mė
nesius ir jau 2 mėnesiai, kaip 
juo skraido. Žurnalas kritikuoja 
JAV pareigūnus už apsileidimą. 
Esą Sovietai pirmi pasigamino 
vidutiniško tolumo balistinę ra
ketą, pirmieji buvo su tarpže
mynine raketa ir žemės satelitu 
—sputniku, ir dar tokio milži
niško didumo.

ŠEŠTADIENIS—“LAISVOJI 
DIENA” SOVIETIJOJE

MASKVA. — Sovietų Sąjun
gos ministerių taryba nutarė ne
darbo arba laisvąją dieną savai
tėj perkelti iš sekmadienio į šeš
tadienį.



riimta 1959—1960 metų sąmata S* 90,000 sumoje, išrinkta 
ir paskirta 12 direktorių

toriui dėl nesveikatos 
atvykti, ją perskaitė 
rengėjų. Dar Juliui 
padeklamavus Vinco
“Lietuvos tilto atsiminimus” bu
vo pertrauka.

vienas iš
Balučiui

Kudirkos

PIRMININKU PERRINKTAS KUN. DR. KONČIUS
Newarkas, N. J. — BALFo 

devintasis seimas, išklausęs 
valdybos pranešimų, priėmęs 
dviem ateinantiems metams są
matą. ir išrinkęs naujus admini
stracijos organus, baigė posė
džius praeitą' sekmadienį.

Jankui referavus buvo 
1953—1960 metams

sąmata $790,000 su-

BALFo pirmininku vėl išrink
tas kun. J. Končius.

Seime dalyvavo 85 delegatai 
ir 50 svečių.

Kun. 
priimta 
BALFo 
moję.

Dr. Vinco Kudirkos 
šimtmečio akademija

Sekmadienį Jaunimo centro 
(jėzuitų namuose) didžiojoje

Antroje dalyje Vida Krištolai
ty te ir Raminta Lampsaitytė pa
deklamavo Kudirkos “Varpą“ ir 
“Labora”, Alvydas Vasaitis pa
skambino Kudirkos komponuotą 
mazurką ir Šopeno polonezą,, J. 
Balutis paskaitė ištrauką iš Ku
dirkos “Tėvynės Varpų” ir se
sučių Blandyčių trio padainavo 
“Tykiai, tykiai Nemunėlis teka” 
ir J. švedo “Linelį raunu ne vie
na”.

Statyba žymiai kyla
Kontraktai ateities statybai 

Chicagoje’šiemet yra padidėję 
27 nuošimčiais daugiau kaip per
nai metais. Pernai kontraktų 
buvo sudaryta už $2,613,791,000, 
šiemet $3,309,624,000, iš kurių 
režidencijų statyboms išleista 
$1,595,041,000 arba 37 nuošim
čiai kaip pernai; sunkiajai sta-

taikytų pamatyti spalvotą snie
gą, kas neretai atsitinką, o Eu
ropos Alpėse ir poliarinėse sri
tyse gana dažnai. Spalvotas, 
dažniausiai raudonas, sniegas 
pasidarąs nuo dulkių, bakterijų 
ir augalų sėklinių dulkelių.

(PUTRAMENTAS) 
Linksmumo arba liūdesio vaiando|« 

Gražiausios Gėlės ir Vainikai, /kulka 
pių papuošimai ir sezoninės 

kapams gėlės.
ROY R. PETRO (Putramentas) 

5525 So. Harlem Ave. — PO 7-9020

G4lėf Myliotiem*, V*«fuv*m«, 
Banketams, Laidotuvėms, 

Papuošimam*.URBA Gėlininkas
4180 ARCHER AVENUE 

Tel.: LA 3-5800 arba LA 3-5870
£3

SUSIRINKIMŲ IR PARENGIMŲ

—Eržvilko Draugiško klubo prieš- 
metinis susirinkimas įvyks gruodžio 
(Dec.) 3 d., 7:30 vai. vakare Venge- 
liausko svetainėje, 4500 So. Talman 
Avė. Nariai prašomi dalyvauti, yra 
daug svarbių reikalų ir valdybos 1959 
m. rinkimai. —Nellie Wilcop, rast.

( —Lietuviu Brighton Park Moterų
tybai $759,190,000, arba 41 nuo- 1 klubo susirinkimas įvyks ketvirtad., 
Kimčiai dano-iau ir np rezidenei- gruodžio (Dec-) 4 d-> Vengeliausko imuai uaugiau n ne reziuenci- svptninA4p 4500 Talman Avp 7-sn

BEVERLY MILLS GĖLINYČiA
GĖLĖS VISOMS PROGOMS

2443 WEST 63rd STREET 
Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

LGVEIKIS
KVIETKINENKAS

Gėlės Vestuvėms, Banketams 
ir Pagrabams.

3316 So. Halsted St. YArds 7-7308
v_ ---- ---- --
lE^gBnaEEimiRiniQH
EDW. SAUNORIO GĖLYNAS

Parduodam Revlis Starlight stainless

Po karštų diskusijų priimta galėje įvyko didžiojo varpininko
BALFo Chicagos skyriaus pa-1 '
tiekta rezoliucija, kuria siūloma 
pusę direktorių rinkti pačiame 
seime, o kitą pusę sudaryti kaip 
ligi šiol deleguojant po lygų 
skaičių nuo ideologinių grupių. 
Išrinkti buvo: kan. J. Končius, 
kun. Martinkus, Pauraziehė, 
Minkūnas, Zujus. Dilis, Abrai- 
tis, Baronas, čerienė-Mulks, 
Paulis, Daukus, Alksninis ir 
Stukas. Nuo grupių pasiūlytieji 
seimo patvirtinti: nuo Rymo ka
talikų federacijos kun. Pakalniš
kis, M. Rudienė ir K. Gaižutis; 
nuo soc. demokratų N. Gugienė, 
Spudienė ir Bredes; nuo sanda- 
riečių E. Devenienė, J. Audėnas 
ir Andriulionis; nuo tautininkų 
A. Trečiokas, V. Rastenis ir J. 
Ginkus.

Vinco Kudirkos gimimo 
šimto metų sukakties minėji
mas, kurį suruošė specialus LB 
Chicagos apygardos Kudirkos 
Šimtmečio komitetas.

Minėjimas baigtas Vinco Ku
dirkos parašytuoju Lietuvos 
Himnu.

nei statybai $954,793,000 
5 nuošimčiai.

Scenoje, dail. Algirdo Kurau- i 
sko ir R. Urbono dailiai dekoruo
tas ir iliuminuotas išstatytas

Raudonas sniegas?
Oro biuras praneša, kad Mon

tanoj iškrito sniego “bliželės” 
iki 15 colių platumo ir 8 colių 
storumo... ir dideliais luitais 
nuklojo kelių mylių plotą. Biu
ras pataria nenustebti, jei pasi-

svetainėje, 4500 So. Talman Avė., 7:30 
arba vai. vak. Narės prašomos dalyvauti, 

nes yra svarbių reikalų dėl ateinan
čių parengimų ir 1959 m. valdybos 
rinkimas. —Nellie Wilcop, rašt.

Gaminame skanius lietuviškus pietus 
ir užkandžius laidotuvėms, vaidadie- 
niams, sukaktims ir kitoms progoms Pa^uSVgėler vestuvėms"
prieinamomis kainomis. ................ — - - -

ERDVI PATALPA.
SOPHIE SKREBIS

8258 So. Kean Avė. TErminal 9-9595 3942. W. IVIth STREET. PR 9-1355

laidotuvėms ir kitoms iškilmėms. Pa
puoštam kapą jūsų artimųjų žieminiu 
žaliu uždangalu ir vainikais.

Kudirkos paveikslas, minėjimą f 
atidarė komiteto narys Zigmas !

JohnLAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS
Seniausia ir Didžiausia Laidojimo Įstaiga

t Eudeikis
i iii iii nu ririmiHMmii

STELLA VAIVADAS
Gyveno 1909 So. Halsted

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

PETRAS KOVESKI 
gyv. 5918 Hermitage Ave., ilgus 
metus gyv. Custer, Michigan.

Mirė 1958 m. lapkr. 29 d., 
7:45 vai. vak., sulaukęs 85 m. 
amžiaus. Gimęs Lietuvoj, Erž
vilko parap., Balnių kaime.

Amerikoj išgyveno 65 metus.
Paliko nuliūdę: 3 sūnūs: Pe

ter, marti • Charlotte, Anthony, 
marti Mary, George, marti Ma
rian; posūnis Charles Vitkus, 
dvi podukros: Anna Brazas, An
toinette Brazas, Custer, Mich., 
ir jų šeimos; 2 pusseserės: Fran
ces Walenta, gyv. St. Louis ir 
Ona Jonušas ir kiti giminės, 
draugai bei pažįstami.

Kūnas pašarvotas, koplyčioje, 
6217 So. Ashland Avė.

Antradienį, gruodžio 2 dieną, s 
9 vai. ryto bus lydimas iš ko- g 
plyčios į St. Theodore parapi- | 
jos bažnyčią, o po gedulingų Į 
pamaldų bus laidojamas švento $ 
Kazimiero kapinėse. |į

Visi a. a. Petro Koveski gi- g 
minės, draugai bei pažįstamieji F 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti | 
laidotuvėse ir suteikti jam pas- E 
kutini patarnavimą ir atsisvei- I 
kinimą. Nuliūdę lieka: |

Sūnūs, Posūnis, Podukros | 
ir kiti Giminės.

Laid, direkt. Petras Gurskis. | 
Tel.: SEeley 3-5711.

PAULINA DROBULIS
(pagal tėvus Arlauskaitė) 
8140 So. Princeton Ave.

Mirė 1958 m. lapkričio 30 d., 
7 vai. vakaro, sulaukusi 63 m. 
amžiaus. Gimusi Lietuvoje, Bir
žų apskr., Pumpėnų parapijoje, 
Gustadelio kaime.

Amerikoj išgyveno 47 metus.
Paliko nuliūdę: vyras Juoza

pas, 2 dukterys: Josephine Slat
tery, žentas Martin; Stella Lysen, 
žentas Clifford, 8 anūkai: Jac
queline, Patricia, Kathleen ir 
Debra Slattery; Margaret, Tho
mas, Jane ir Richard Lysen; 2 
seserys: Barbara Petrulis ir jos 
vyras Joseph; Cecelia Stasiūnas 
ir jos vyras Romualdas; 2 bro
lienės: Viola ir Antoinette Ar
lauskai ir jų šeimos; 2 pusbro
liai: Paul Mudaras ir jo šeima 
ir Peter Arlauskas; giminaičiai: 
Baltaragių, Delenkaičių, Vais
kių, Bandykų, Misiūnų, Stulių 
ii* Arlauskų šeimos ir kiti gimi
nės, draugai bei pažįstami. Lie
tuvoje liko 2 broliai.

Priklausė Chicagos Lietuvių 
Draugijai.

Kūnas pašarvotas Quinlan 
koplyčioje, 7831 S. Racine Ave.

Trečiadienį, gruodžio 3 dieną, 
8:45 valandą ryto bus lydima 
iš koplyčios i St. Leo parapijos 
bažnyčią, o po gedulingų pa
maldų bus laidojama Šv. Kazi
miero kapinėse.

Visi a. a. Paulinos Drobulis 
giminės, draugai bei pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti 
laidotuvėse ir suteikti jai pas
kutinį patarnavimą ir atsisvei
kinimą.

Nuliūdę lieka:
Vyras, Dukterys ir kiti 
Giminės.

• Laidotuvių direkt. Leonardas 
Bukauskas. Tel.: CO 4-2228.

Dailidka ir vėliau visą .progra-1 g 
mą pranešinėjo Algimantas j 
Mackus.

Publikos būtų galėję būti ir'j 
daugiau, nors susirinko daugiau | 
kaip du trečdaliai salės, dau- | 
giausiai tie, kurie tikrai gerbia | 
Kudirką ir jo skelbtus idealus, 
o tokių, pasirodo, esama visų 
lietuviškųjų srovių tarpe. Trū
ko tik raudonųjų maskolbernių, 

i aišku kodėl trūko. Todėl, kad 
1 Dr. Vincas Kudirka kovojo 
prieš maskolius ir siekė laisvos

i Lietuvos.
Pradžioje buvo suvaidinta iš- ■ 

! trauka iš K. Inčiūros-Gustaičio į 
p j ėst s “Vincas Kudirka” pirmo- ■ 
jo veiksmo scena, toliau sekė | 

įskaitymas Aleksandro Merkelio i 
kruopščiai paruoštos paskaitos ? 
apie Vinco Kudirkos gyvenimą ■■ 
ir darbus. Pačiam paskaitos au-

4605-07 So. Hermitage Avenue
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. California Avenue
Telefonas: LAfayette 3-0440

Mirė 1958 m. lapkričio 29 d., 
u 7 vai. vakaro, sulaukus 47 mė
li tų amžiaus. Gimusi Rockford, |

Illinois. j
|Į Paliko nuliūdę: vyras Paul, 
g duktė Noreen, Lietuvoje liko I 
g motina Grace Latvėnas; dvi se- j 
| serys: Lucille Young ir Pauli- j 
H na; dėdė Albinas Petronis ir i 
g jo šeima; brolio duktė Frances i 
g Goodman, gyv. Rockford, 111; 
| švogerka Ann Kelly ir jos vy- j 
P ras John; kiti giminės, draugai j 

ir pažystami. i
Priklausė prie Chicagos Lie- ; 

j tuvių Draugijos.
Kūnas pašarvotas Petro Gurs- 

i kio koplyčioje, 659 West 18th 
| Street.

Trečiad., 
| 8:30 vai.
I koplyčios i Dievo Apvaizdos | 
$ parapijos bažnyčią, o po gedu- | 
g lingu pamaldų bus laidojama ® 
| Šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Stella Vaivadas gi- I 
p minės, draugai ir pažįstami | 
| nuoširdžiai kviečiami dalyvau- | 
| ti laidotuvėse ir suteikti jai | 
i paskutinį patarnavimą ir atsi- I 
I sveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Vyras, duktė, motina g 
ir kiti giminės.

Laidotuvių, Direktorius Pet- | 
g ras Gurskis. Telef. SEeley i 
| 3-5711. { >

Mūsų radio programos sekmadieniais 9:15 ryto iš WOPA, 1490 kil.

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

I

4

gruodžio 3 dieną 
ryto bus lydima iš

REpubne 7-8600

)■

GLASER’S FURNITURE
AND APPLIANCE CO

PRospsct 6-1790

OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS I

txxxxxxxsjtxiixxxzx i ivxxxxxxxxxfxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx
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AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ.

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO
• DALYSE.

ALFRED VANCE 
1424 So. 50th Ave., Cicero 

Phones: OLympic 2-5245 — TOwnhall 3-9687

5115-5123 So. Kedzie Ave

Just buy the wonderful Sunbeam Steam arid Dry 
Iron which lets you iron on a rolling cushion of 
steam. Easy does it when you iron this way and 
our gift of a silicone pad and cover set saves you 
money and makes ironing even more easy... 
because you are ironing over a cushioned board.

Our supply of gifts Is limited... you should act now.

the Sunbeam Steam
and Dry Iron.

REpubHc 7-8601

Construction Co.
Atlieka statybos planavimo darbus 
gyvenamųjų ir prekybos pastatę. 

Jūsų pasirinkimui turime virš 
300 standartinių projektų.

Ofiso ir namų telefonas:

PRospect 8-2013
7403 So. Western Ave.

CHICAGO 36, ILL.

1 metų mirties sukaktis

Fits Any 54 inch 
Wood or Metal Base

Save money! Get a gift! Make your ironing easier!

P.S. Are you ironing in 
the 1958 style? You can

answer yes when you order

ANTOINETTE BANATIS 
(pagal tėvus Vaitekunaitė), 

gyv. Dayton, Ohio, ilgus metus 
gyveno 3442 So. Lrtuanica Avė.

Tel.: YArds 7-1762
Mirė 1958 m. lapkričio 29 d., 

10:30 vai. ryto, sulaukusi 44 m. 
amžiaus. Gimusi Chicagoje.

Paliko nuliūdę: vyras Anta
nas, sūnus Antanas ir duktė 
Adriane, tėvai Kazimiera ir Si
monas Vaitekūnai, brolis Anta- į 
nas Vaitekūnas USAF, krikšto ! 
motina Ona Mačiulskis su šei- < 
ma, gyv. Detroit, Mich,; 4 pus- , 
seserės ir 2 pusbroliai ir jų šei
mos ir kiti giminės, draugai bei ’ 
pažįstami.

Priklausė Šv. Kazimiero Sese- ! 
rų Rėmėjų Draugijai.

Kūnas pašarvotas Jurgio F. 
Rudmino koplyčioje, 3319 So. 
Lituariica Avė.

Ketvirtadienį, gruodžio 4 d., 
8:30 valandą ryto bus lydima iš 
koplyčios į Šv. Jurgio parapi
jos bažnyčią, o po gedulingų 
pamaldų bus laidojama šv. Ka- į 
zimiero kapinėse. |

Visi a. a. Antoinette Banaitis | 
giminės, draugai bei pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti f 
laidotuvėse ir suteikti jai pas- | 
kutini patarnavimą ir atsisvei- | 
kinimą. Nuliūdę lieka:

Vyras, Sūnus, Duktė ir 
kiti Giminės.

Laidotuvių direkt. George F. | 
1 Rudmin. Tek: YArds 7-1138.

STANISLOVAS KUPSIS
gyv. 3340 So. Lowe Ave.

metų gruodžio 3Mirė 1957 
dieną. Gimęs Lietuvoje, Kretin
gos apskr. ir parapijoje.parapijoje.

Amerikoj išgyveno 45 metus.
Palaidotas šv. Kazimiero ka

pinėse.

Paliko nuliūdę: žmona Mari
jona, pagal tėvus Gumuliauskai- 
te; brolis Albinas, brolienė Mar
tha ir jų šeima; švogeris Juoza
pas Zabrauskas ir jo šeima, dė
dė Laurinas Ruben, jo žmona 
Joana ir jų šeima, teta Sophie 
Kaunas, jos vyras Juozapas ir 
jų šeima ir kiti giminės Ame
rikoje. Lietuvoje liko brolis 
Petras ir šeima, sesuo Antanina 
Urbonas, švogeris Pranciškus ir 
jų šeima bei giminės.

Už a. a. Stanislovo Kupsio 
| sielą bus atlaikytos šv. Mišios 
g su egzekvijomis šv. Jurgio baž- 
f nyčioje 1958 m. gruodžio 3 d., 
f 7:40 vai. ryto. Giminės, drau
sk gai ir pažįstami prašomi atsi- 
S. lankyti į pamaldas ir pasimelsti 
I už velionio sielą.

O Tau, mylimas vyre, sakau: 
ilsėkis ramiai šaltoje žemelėje!

Nuliūdusi lieka
ŽMONA.

KUS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

6812 So. Western Avenue
Te’ef.: GRovehill 6-2345-6

1410 So. 50th Ave., Cicero
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

Koplyčios visose miesto dalyse

Laidotuvių Direktoriai

6845 SO. WESTERN AVE.

TRYS MODERNIŠKOS 
AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

MAŠINOMS VISTA

NARIAI
Chicagos 
Lietuvių 
Laidotuvių 
Direktorių 
Asociacijos

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITLAN1CA AVĖ. Tel.: YArds 7-1138-1139

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YAros 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th AVĖ., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

Gyveno 2224 So. Leavitt Street
Mirė 1958 m. lapkričio 30 d., 3:23 vai. po pietų, sulaukęs 64 metų 

amžiaus. Gimęs Lietuvoje, Panevėžio apskr., Krekenavos parapijoje^ 
Žebarturių kaime.

Amerikoje išgyveno 45 metus. *
Paliko nuliūdę: sesuo Anastasia Belužis, švogeris Walter, sesers 

vaikai Doris Casper, Walter Bell ir Charles Belužis ir kiti draugai bei 
pažĮstami.

1 Priklausė Liet. Baltos žvaigždės klubui. Lietuvos Ūkininko Drau
gijai ir Liet. Piliečių Darbininkų Pašalpos klubui.

Ėūnas pašarvotas Stepono C. Lackawicz kopi., 2424 W. 69th St.
Trečiadieni, gruodžio 3 dieną, 1:30 valandą po pietų bus lydimas 

iš koplyčios į Lietuvių Tautines kapines.
Visi a. a. John Banaitis giminės, draugai bei pažįstami nuoširdžiai 

kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutinį patarnavimą 
ir atsisveikinimą. Nuliūdę lieka:

Sesuo, Švogeris ir kiti Giminės.
Laidotuvių direkt. Steponas C. Lackawicz. Tel.: REpublic 7-1213.

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE Phone: YArds 7-3401

ZIGMUND (ŽUDYK) ZUDYCKI
1646 WEST 46th STREET Phone; YArds. 7-0781

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

PETRAS P. GURSKIS
659 WEST 18th STREET Phone: SEeley 3-57H

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

^.i a



Pasitarimas Lietuvos Pavilijono reikalu
Pereitą penktadienį, lapkri

čio mėn. 28 d. vakare Dariaus 
ir Girėno svetainėje Lietuvių 
Prekybos Rūmų sukviestame 
pasitarime dalyvavo Lietuvos 
Konsulas Dr. Petras Daužvar- 
dis, Amerikos Lietuvių Tarybos 
Vykdomojo Komiteto, sekreto
rius ir “Naujienų” redaktorius 
Dr. Pijus Grigaitis, “Margučio” 
atstovas Dr. Bronius Dirmeikis, 
Lietuvių Veteranų Sąjungos 
“Pamovė” pirmininkas Povilas 
Dirkis, Lietuvių Bendruomenės 
Chicagos Apygardos Pirminin
kas Jonas Jasaitis, Lietuvių Me
nininkų Klubo Pirmininkas Ze-' 
nonas Kolba, architektas Myko
las Ivanauskas, Chicagos Lietu
sių Vyrų Choro atstovas Vladas 
Stropus, 1930 metais Chicago j e 
įvykusios Pasaulinės Parodos 
Lietuvos Pavilijono organizaci
jos pirmininkas auditorius Juo
zas P. Varkala, “Naujienų” ats
tovas Juozas Pronskus, Dr. Ka
zys Drangelis, Dr. Joseph B. Je
rome, Anthony J. Valonis ir Ed- 
wardas Butkus. Lithuanian 
Chamber of Commerce of Illi
nois prezidentas Stanley P. 
Balzekas atidaręs pasitarimą pa
kvietė Lietuvių Prekybos Rūmų 
sekretorių Adolfą Balioną pra
vesti pasitarimą.

A. Baliūnas pranešė, kad ry
šium su ateinančiais metais 
įvykstančiu oficialiu St. Law
rence vandens kelio atidarymu 
ir Pietų Amerikos sportiniais 
žaidimais Chicagoje organizuo
jama plataus masto Tarptautinė 
Prekybos ir Pramonės Paroda, 
kurioje dalyvaus daugiau, kaip 

Paskolos namams pirkti
Nuo 1 metų iki 20 metų, lengvais mėnesiniais 

apmokėjimais, nuošimtis nuo 4 ’/z iki 6.
TAUPYTOJAMS MOKAME AUKŠTUS DIVIDENDUS.

INDĖLIAI APDRAUSTI IKI $10,000.00

BRIGHTON SAVINGS and LOAN ASS’N
4071 Archer Ave. TeL: LAfayette 3-8248 

(į vakarus nuo California Avenue) 
CHARLES ZEKAS, Secretary

OFISO VALANDOS:
Pirmad., Antrad., Periktad ir šeštadienį 9:00 ryto iki 4:30 vai. po pietų. 

Trečiadieni uždaryta. Ketvirtadienį 9:00 ryto iki 8:00 vai. vakaro.

Taupykite savo šeimos saugumui
Mūsų apdraustos taupymo sąskaitos sudaro idealias atsargas 
šeimai aprūpinti. Tų sąskaitų doleris visada vertas šimto cen- 
♦V/ jos nesvyruoja, nepražūva, joms negresia pavojus, iš jų 
gaunamas didesnis už vidutinį pelnas. GALITE čia atidaryti 
sąskaitą bet kuria Jums tinkama suma.

Indėliai yra apdrausti per Federal Savings and Loan 

Insurance Corp, iki $10,000 kiekvienam asmeniui.

UNIVERSAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

1800 So. Halsted St.
Telefonas: H Ay market 1*2028

50 užsienio valstybių su savais 
reprezentaciniais pavilijonais. 
Šioje parodoje dalyvauti pak
viesti ir lietuviai. Lietuvių Pre
kybos Rūmų vadovybė įvertin
dama lietuvių dalyvavimo toje 
parodoje svarbą nutarė daryti 

' pastangų suorganizuoti kad ir 
kuklų lietuvišką pavilijoną, tuo 
norėdama kad ir Lietuva figū
ruotų tarp kitų tautų. Kvietė 
lietuviškų organizacijų atsto
vus pasisakyti dėl numatomo or
ganizuoti Lietuvos pavilijono 
pobūdžio, jo eksponatų, finansa
vimo ir aptarnavimo.

Lietuvos Konsulas Dr. Petras 
Daužvardis pareiškė, kad iš jo 
pasikalbėjimo su Tarptautinės 
Parodos vadovybe paaiškėjo, 
kad nors paroda oragnizuoja
ma Prekybos ir Pramonės tiks
lais, tačiau joje daug dėmesio 
skiriama įvairių valstybių ben
drai reprezentacijai. Parodos 
vadovybė, entuziastiškai sutiko 
lietuvių nutarimą dalyvauti pa
rodoje ir Lietuvos pavili jonui 
žadėjo visokeriopos paramos. 
Konsulo nuomone, be Lietuvių 
tautą reprezentuojančių ekspo
natų, bus galima išstatyti ir 
net pardavinėti tautodailės dir
binius, keramiką, knygas ir t. t.

Dr. Pijus Grigaitis nurodė, 
kad organizuojant lietuvišką pa
vilijoną reikia jį padaryti tokį, 
kad jis būtų įspūdingas ir at
siektų tikslą, kuris jam skiria
mas. Lietuvai negalint išstatyti 
savo gaminių, teks pasitenkinti 
schemomis ir diagramomis, nu
rodančiom Lietuvos atsiekimus 
žemės ūkio, pramonės srityse.

.ITED PRESS-NAUJIENŲ Phow.
Indijos atstovas Jungtinėms Tau

toms V. K. Krišna kalba gen. asam
blėjoje, kurioje 54 balsais prieš 9 bu
vo priimtas JAV planas Įsteigti 18 
tautu paruošiamąjį komitetą taikin
gam erdviu pianui studijuoti. Sovietu 
Rusija pareiškė komitete nedalyvau

sianti. ____________________________

Bet tai būtų maža; Nepadarys 
reikiamo įspūdžio. Jo nuomone, 
Lietuvių Prekybos Rūmų pro
jektuojamas pavilijonas yra per 
daug kuklus, mažas. Jei organi
zuojamas pavilijonas, tai jis 
turi būti tinkamai sutvarkytas 
ir nepadarytų gėdos palyginus 
su kitų tautų pavilijonais.

Dr. Zenonas Dirmeikis pareiš
kė nuomonę, kad palyginamai 
mažame 200 kv. pėdų paviljono 
plote numatoma pavaizduoti 
perdaug įvairių sričių, būtent: 
Istorinę Lietuvą, Nepriklauso
mos Lietuvos laimėjimus, ir 
Užjūrio lietuvius. Reikėtų iš
ryškinti kurį vieną elementą. 
Dr. Dirmeikis siūlė Lietuvos pa
vilijono eksponatuose išryškinti 
politinį momentą, pavaizduoti 
bolševikų okupacijos žiaurumus 
ir lietuvių kovą už laisvę. Be to, 
jis siūlė kreiptis į ALT’ą, VLIK, 
bei visas kitas lietuviškas orga
nizacijas, kad paremtų Lietu
vos Pavilijono organizavimą fi
nansiškai. Parodos pavilijonui 
numatytas biudžetas ($1,600) 
yra per mažas ir turėtų būti ke
leriopai padidintas.

Dr. Kazys Drangelis pasiūlė, 
kad į Lietuvos Pavilijono or
ganizavimo darbą būtų įtrauk
tos mūsų stambios lietuviškos 
organizacijos, k. t. susivieniji
mai, kurie galėtų paremti pavi
lijono organizavimą ir finansiš
kai. Pavilijono organizavimui 
siūlė sudaryti specialią organi
zaciją, komitetą, kuris turėtų 
būti inkorporuotas ir veikti sa
varankiškai. Tai galima pada
ryti praplečiant Lietuvių Preky
bos Rūmų sudarytą laikinąjį 
Lietuvos Pavilijono Komitetą, 
įtraukiant į jį kitų lietuviškų 
organizacijų atstovus.

Lietuvių Bendruomenės Chi
cagos Apygardos Pirmininkas 
Jonas Jasaitis pritarė nuomo
nei, kad dabar projektuojamas 
Lietuvos pavilijonas per mažas 
ir turi būtinai būti padidintas. 
Nereikia bijoti, kad susidarys 
kiek daugiau išlaidų. Lietuvos 
pavilijonui įrengti reikalingą su
mą pinigų reikia sukelti visomis 
priemonėmis. Kai visos lietuviš
kos organizacijos ir pavieniai 
lietuviai prisidės darbu ir auko
mis, nesunku bus sukelti reika
lingą sumą pinigų. Lietuvos 
pavilijono turėjimas Tarptauti
nėje Parodoje yra svarbus rei
kalas ir visi lietuviai turi pa
remti jo organizavimą.

Nesenai iš Brazilijos atvykęs 
architektas M. Ivanauskas papa
sakojo kaip jam pavyko San 
Paulo, Brazilijoje suorganizuoti 
Lietuviškos architektūros paro
dą, kurią aplankė daugiau, kaip 
600,000 žmonių. Parodai suor
ganizuoti daug padėjo vienas 
turtingas brazilietis - mecena
tas. Reikėtų paieškoti tokio 
mecenato Lietuvos pavilijonui ir 
čia lietuviškoje Chicagoje.

Stanley P. Balzekas, Lithua
nian Chamber of Commerce of 
Illinois prezidentas, užbaigda
mas diskusijas pareiškė, kad 
Lietuvių Prekybos Rūmai ėmėsi 
iniciatyvos ir padarė pirmuosius 
žygius Lietuvos pavilijono Tarp
tautinėje parodoje suorganizuo
ti. Tačiau Lietuvos pavilijonas 
nėra vien Prekybos rūmų, bet 
visų lietuvių reikalas. Todėl

Kaip sekasi dailininkui 
Jz. Pautieniui Kanadoje

Jaunystės laikų pažįstamam 
“Naujienų” redakcijoje dail. 
Juozas Pautienius parašė iš Ka
nados laišką, gale pastebėda
mas “Jei patiks koks sakinys, 
gali panaudoti “Naujienoms”.

•
Kadangi visi patinka, tenka 

visas laiškas panaudoti. J. P.
Taigi jau sėdžių Tavo buvu- 

-iojc valstybėje ir suku galvą, 
kur yra tas Wipingenas, ar pa
naši vietovė, kur išbuvai arti 8 
metu. Pirmadienio vakaras' — 

124. XI. šaltis atsibaladoja visu 
smarkumu. Iš nakties radau 
Torontą jau pasipuošusį pirmuo
ju sniegu, o balos jau žiba vir
tusios ledu. Taigi, žiema.

Parodą atidarėme šeštadienį, 
iapkr. 22 d. Kukli saliukė vos 
sutalpino lankytojus, kurių tar
pe buvo dail. T. Valius. J. Ba- 
kis, kanadiečių dail. H. Smidt, 
Lietuvių Bendr. pirm. J. Matu
lionis ir daug kitų. “Nusavino” 
bene tris darbus, o Hamiltono 
svečiai jau pakvietė jų mieste 
suruošti meno parodą. Jei vis
kas bus gerai ir kokių kliūčių 
nebus, tai grįždamas iš Mon- 
trealio, gal sustosiu su paroda 
ir Hamiltone.

Naja, skaičiau p. Gintnerio 
straipsniuką “Naujienose”. Gal 
jau per daug vertinote tokį S. 
Pautienių, paskui kiti kolegos 
pradės šiauštis, juk reik vietos 
duoti ir jiems, nes paroda Čika
goje čia pat.

čia tikrai geriau jaučiuosi, 
nei Chicagoje, nesutinku spalvo
tų veidų, vaikai mažiau šūkauja 
gatvėse, autobusuose ramu, lyg 
būtum kokiam Europos mieste.

Esu pakviestas į vieną kana
diečių meno parodą, tad grįž
tant namo gal kokį darbą jiems 
paliksiu, bet bijau, kad “neiš
tirptų” paroda, nes tuo atveju 
reiks ją papildyti naujais dar
bais. žinoma, kai ką nutapysiu, 
o šiaudieną irgi mėginau į dro
bę perkelti vieną priemiesčio 
vaizdą. Jei patiks koks sakinys 
gali panaudoti “Naujienoms”.

Spaudžiu dešinę.

Frank Swinarski gavo 
Teismo klerko tarnybą

Theodore Swinarski, 53 metų, 
ligšiol buvęs Forest Preserve 
distrikto iždininkas su $8,400 
metinės algos, pakeltas į Supe
rior teismo klerkus su $15,000 
metine alga. Jis yra 12-jo war- 
do demokratų komitetininkas ir 
yra buvęs Illinois seimo (legis
latures) atstovas nuo demokra
tų partijos 1948—1956 metais.

toliau pavilijono organizavimo 
darbą, turi paimti lietuviška vi
suomenė. Todėl jis pritarė Dr. 
K. Draugelio pasiūlymui suda
ryti specialią tam reikalui orga
nizaciją Lietuvos pavilijonui 
remti komitetą, į kurį įeitų visų 
lietuviškų organizacijų atstovai 
ir pavieniai globėjai - rėmėjai, 
žadėjo tam komitetui visokerio
pą Lietuvių Prekybos Rūmų pa
ramą.

Reziumuojant pasitarimo re
zultatus, buvo sutarta, kad į 
Lietuvos Pavilijono Komitetą 
bus pakviesti atstovai iš visų 
lietuviškų organizacijų. Komi
tetas bus inkorporuotas. Bus 
sudarytos Eksponatų, Finansų, 
Katalogo ir Personalo komisijos. 
Bus imtasi spartaus darbo, kad 
Lietuva Tarptautinėje Parado j e 
turėtų tinkamą pavilijoną. Į 
Laikinąjį Lietuvos Pavilijono 
Komitetą nariu sutiko įeiti L. B. 
Chicagos Apygardos Pirminin
kas Jonas Jasaitis.

Pasitarimui pasibaigus, visus 
dalyvius gaivinančiais gėrimais 
pavaišino rūmų pirmininkas 
Stanley P. Balzekas.

A. B.

LIETUVIŲ AUDITORIJOJE kiekvieną 
šeštadienį ir sekmadienį groja Lietu
vių Auditorijos orkestras, muziko V. 
Jančio vadovaujamas. Jaunimas ir se
nimas kviečiami praleisti savaitgalio 
vakarus prie šokių muzikos.
3133-37 SO. HALSTED ST. VI 2-6172
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Inžinierių dėmesiui
Š. m. gruodžio 7 d. 3 vai. p. p., 

sekm., Jaunimo Centre, 5600 So. 
Claremont, Chicagoje, šaukia
mas visuotinis ALIAS Chicagos 
sk. Techn. Spaudos Sekcijos na
rių susirnikimas. Bus renkama 
sekcijos vadovybė sekantiems 
metams ir kt.,

Pažymėtina, kad sekcijos na
riu gali būti kiekvienas sky
riaus narys, sutinkąs bent kuo 
prisidėti prie Technikos žodžio 
administracinio, redakcinio dar
bo ir straipsnių bei žinučių tei

j iBMiTminMrirgFTmiiiwmTniinw'~rriT_inrriiiii mu iiuiiiiMitiiiiiiiiirirrniwiiiiMiBiiiiiiiiriiii iiiiiiiiiiiiHiiwnMiirirTniBii ■ i inmi i i 

Atidaryta nauja lietuviška valgykla, 
LITHUANIAN COOKING RESTAURANT, 

3331 So. Halsted Street
Atdara kasdien nuo 7 vai. ryto iki 8 vai. vakaro.

G. ir Č. Petroniai, savininkai
1 If1 u 'r1 IMWHIIWPW * M- H— -I'fcHRU.aMRgTO—BM3E 4xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx 

g $500 iki $1,500 nuolaidos naujiems 1958 m. automobiliams 

g 1958 Chrysler - Plymouth - Imperial 
Daugybe gerų visų išdirbysčių vartotų automobilių. 

Galima nupirkti be pinigų išsimokėjimais.

4030 Archer Avenue Chicago, Illinois
Lietuvių didžiausia ir patikimiausia automobilių prekyba.

BALZEKAS MOTOR SALES, INC
U WILL LIKE US 

CHRYSLER - PLYMOUTH - IMPERIAL
SALES and SERVICE M 

M 
M 
M 
M 
M 
M 
M 
M 
M
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Now at OGDEN STOKER

EASY TERMS

the safest gas heater 
you can buy

Where your family b concerned, you want 
comfort and tafetyl Moore's gas beaten 
five you bothl The complete protection of 
modem cast iron in vital safety areas makes 
Moore’s heaters the safest you can. buy. 
They won’t bum out because comfort and 
safety is budt in-not for years, but forever/

• Poye for itself in fuel sowings
• Clean, convenient gas heat
• Completely automatic operation
• Dependable- service-free
• Fireplace charm, warm floors
• Vitreous porcelain enamel finish
• Choice of colors
• SPECIAL LP-GAS BURNERS

AND

insist on th&
MOORE’S ^r \

with the
cast 
iron' 

heart

COME IN TODAY

OGDEN STOKER SALES and SERVICE CO. *
1314 WEST GRAND AVENUE CHICAGO, ILLINOIS

ALL PHONES SEELEY 3-7112

kimo. Sekcijos nariu registra
cijos sumetimais, negalintieji 
dėl kurių nors priežasčių šiame 
susirinkime dalyvauti ir save 
skaitantieji sekcijos nariais, 
prašomi iš anksto painformuoti 
TŽ adin. kol. K. Paukštį arba 
kurį nors kitą sekcijos vadovy
bės narį.

Visi skyriaus nariai kvie
čiami prisidėti prie lietuviš
kosios techninės spaudos ug
dymo.

G. J. Lazauskas
Techn. Spaudos- Sekc. Vadovas

n

h
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Televizijų 
pardavimas
PRIEŠ ŠVENTES

1959 metų modeliai: RCA-Vic- 
tor, Budriks, Philko, Zenith,
Admiral. Didelė nuolaida.

TV, 1959 m. kaip paveiksle, 
reguliarė kaina $299.00, nuolai
da $100, jus mokėsite tik $199. 
Lengvais dalinais išmokėjimais.

Hi-Fi stereophonic phonogra- 
fai pas Budriką.

JOS. F. BUDRIK
FURNITURE, INC.

3241 So.! Halsted Street
Tek: CAlumet 5-7237

Krautuvė atdara kožną vakarą iki 
Kalėdų nuo 9:30 ryto iki 9:30 vak. 

Sekmadieniais nuo 12—5.
Budriko radio programos kiekvieną 

sekmadienį kaip 2:15 iki 3:00 vai. po 
pietų iš radio stoties WHFC, 1450 kil.

/
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Apžvalga

Prancūzijos posūkis dešinėn
Sekmadienį, antruose Prancūzijos balsavimuose, lai

mėjo didelę daugumą vietų parlamente dešiniosios par
tijos. Komunistai pravedė tik saujelę atstovų. Centro 
partijos — socialistai, katalikai ir liberalai — žymiai 
susilpnėjo.

žodžiu, tai buvo griežtas posūkis dešinėn. Sakoma, 
kad net ir pats premjeras Charles de Gaulle nenorėjęs 
tokio ryškaus parlamento sudešinėjimo.

Daugiausia mandatų gavo de-gaulistų Naujosios Res
publikos Unija, kurią tik prieš porą mėnesių suorganiza
vo informacijos ministeris Jacques Soustelle; ji turės 
188 atstovus iš europinės Prancūzijos ir nemažą skaičių 
dar iš Alžyrijos ir kitų užjūrio žemių.

Po jos eina Nepriklausomų ir Ūkininkų koalicija, pra- 
vedusi į parlamentą 133 atstovus. Trečią vietą užėmė 
katalikų Liaudies Respublikos Sąjunga (MRP) su 57 at
stovais (senajame parlamente turėjo 73). Socialistų iš
rinkta tik 40 (turėjo 100). Radikalai socialistai (liberal
iai) su kitomis liberalų grupėmis pravedė 38. O komu
nistai — tik 10, vietoje 150 senajame parlamente.

Visas parlamentas susidės iš 546 atstovų, tarp kurių 
bus 465 iš Prancūzijos, 71 iš Alžyrijos ir Sacharos ir 10 
iš kitų teritorijų. Jei de-gaullistų sąjunga susitars su 
konservatyvia nepriklausomų bei ūkininkų koalicija, tai 
jie turės absoliučią daugumą parlamente ir galės suda
ryti vyriausybę.

Skaudžiausiai nukentėjo komunistai. Nors balsų jie 
dar surinko per tris milijonus, bet, kadangi nė viena par
tija nenorėjo su jais blokuotis, tai antruose balsavimuo
se- jie prakišo beveik viską. Nepateko į parlamentą net 
jų stipriausias vadas Jacques Dūdos, kurio laiškas pran
cūzų komunistų organe, prieš Antrąjį Pasaulinį karą, 
paskatino Amerikos komunistų partiją išmesti iš vado
vybės Earl Browderj.

KOMUNISTAI NETEKO GALIOS
Svarbiausias šių rinkimų rezultatas ir yra. tas, kad 

komunistų partija tapo pašalinta iš parlamento, kaip 
politinė jėga.

Ši Rusijos imperializmui tarnaujanti partija yra vy
riausia kaltininkė to, kad Prancūzijos respublikoje įvyko 
konstitucinė krizė, kurios pasėkoje valstybės vairą paė
mė į savo rankas gen. De Gaulle. Dėl komunistų obstruk
cijos senajame parlamente, kuriame jų partija turėjo 
pusantro šimto atstovų, ministerių kabinetai keisdavosi 
kas antras trečias mėnesis, kol pagaliau parlamentas ir 
civilinė vyriausybė neteko viso savo autoriteto — ir ar
mijos generolai rengėsi daryti valstybės perversmą.

Naujame parlamente komunistų partija nebeturės jo
kios reikšmės. Tačiau komunistai, dėdamiesi “darbinin

Kitose JAV vietose ir Kanadoje 
metams ............................... $11.00
pusei metų >.......................  6.00
trims mėnesiams .................. 3.50
vienam mėnesiui .................. 1.25

Užsieniuose 
metams .. ..  „.$14.00
pusei metų ............................. 7.00
vienam mėnesiui .................. 1.50
Naujienos eina kasdien, išskiriant 

sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben
drovė, 1739 S. Halsted Street, Chicago 
8, Illinois. Telet: HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

kų gynėjais55 ir “tikrais demokratais'5, suklaidino dau
gelį balsuotojų, ir šie, nusistatę šluoti lauk komunistus, 
nusigręžė žymia dalim ir nuo demokratinio vidurio par
tijų,, kurių padėtis jau buvo kebli ’dėlto, kad jos dalyvavo 
visose diskredituotos Ketvirtosios Respublikos vyriau
sybėse.

Balsuotojai pavedė valdžią tiems, kurių atsakomybė 
už pokarinės respublikos negalavimus, žmonių akyse, 
yra mažesnė.

Komunistų politika pakenkė ne tik jiems patiems, bet 
visam Prancūzijos darbininkų judėjimui ir kitoms de
mokratijos jėgoms. Tai ne pirmas toks atsitikimas 20-jo 
šimtmečio Europos istorijoje.

Panašiai juk buvo ir Vokietijos Weimar o Respubliko
je, kurios žlugimas paruošė kelią valdžion Hitleriui ir at
kėlė vartus į Antrąjį Pasaulinį karą.

Tačiau gen. De Gaulle nėra Hitleris. Jisai nesirengia 
pradėti karą. Reikia tikėtis, kad jisai nesikėsins ir prieš 
demokratinę krašto santvarką.

|J MTEjJ HKESS-NAUJIENŲ Phot/.
Nikita Chruščevas stovi prie mikrofonu pirmą kartą Kremliuje 

sušauktoje spaudos konferencijoje, kur jis išdėstė savo "pianą" va
kariniam Berlynui paversti "laisvu miestu".

ĮKYRUS PLEPĖJIMAS

“Dirvos” 89-ame num. yra 
įdėtas straipsnis “ ‘Naujienos’ 
rašo netiesą”, su P. Žilio para
šu. Jame yra kritikuojami B. 
Vaitkevičiaus žodžiai, kuriuos 
pacitavo savo straipsnyje J. 
Vlks., kad Kaune 1919 m. sau
sio mėn. “darbininkų tarybos 
visai nebuvo, o veikė tik Kau
no miesto darbininkų profesi
nių sąjungų biuras”.

Taigi pats P. Žilys išvardina 
asmenis, su kurių pareiškimais 
jisai nesutinka, bet jisai sako, 
kad tai, ką jisai laiko “netie
sa”, rašo “Naujienos”!

Toliau jisai tarška nužudytą 
Lietuvos socialdemokratų vei
kėją adv. F. Valiuką ir stengia
mi, įrodyti, kad tai buvęs “bol
ševikas” ar “bolševikų agen
tas”. Mes to asmens niekad ne
pažinojome, bet manome, kad, 
jeigu Valiukas būtų tikrai bu
vęs bolševikų agentas, tai ko
munistai būtų pastatę jam pa
minklą ir šiandien jie keltų jį 
į padanges, kaip savo “didvy
rį” ir “idėjos kankinį”. Bet 
mums niekad neteko girdėti 
arba matyti spaudoje, kad ko
munistai jį šitaip garbintų.

Iš to galima numanyti, kad 
tie, kurie skelbia Valiuką ir jo 
žmoną (taip pat žiaurių pikta
darių nužudytą!) ‘bolševikais’, 
— arba nęsižino ką šneką — 
arba sąmoningai juos šmeižia.

Bet ko čia Žilys kabinėjasi 
prie “Naujienų” redaktoriaus?

FANATIKO DRĄSA
Rojus Mizara rašo “Laisvė

je”, jog esą faktas,

“kad socialistinė Rytų Vo
kietija valdo trečia dalį bu
vusios Vokietijos, kad Berly
ne sėdi valdžia, reiškianti 
norus ir valią 18-kos milijo
nų vokiečių”.

Kas gi Mizarai šitą “faktą” 

pasakė?
Visi, kurie skaito laikraščius, 

žino, kad Rytų Vokietijos val
džios žmonės nerinko. Ją už
korė vokiečiams Sovietų Ru
sijos raudonoji armija. Nuo 
to laiko, kai sovietų armija 
Rytų Vokietiją okupavo, lai
svų rinkimų tenai niekad ne
buvo.

Be to, Rytų Vokietijoje aną
met buvo sukilę prieš komu
nistus fabrikų ir kitokių įmo
nių darbininkai. Beginklės 
minios užtvindė gatves ryti
niame Berlyno sektoriuje ir 
kituose Rytų Vokietijos mies
tuose — ir komunistiniai ‘val
dovai’ išsislapstė, kaip žiur
kės, sulindusios į olas. Nė ko
munistinė milicija nedrįso tas 
darbininkų minias pulti.

Grotewohlo-UIbrichto “val
džią” išgelbėjo tik rusų armi
jos tankai.

Kaip gi tad Mizara gali sa
kyti, kad ta sovietų tankais 
paremta komunistų valdžia 
reiškia “norus ir valią 18-kos 
milijonų vokiečių”? Juk tai 
aiškus lūelas!

Rockford, III.
Lietuviai juokėsi, kvatojo

Juokas nustumia rūpesčius, 
nepasisekimus, priverčia už
miršti pavojus. Tad senovės 
Lietuvos kunigaikščiai , bajorai- 
didikai samdė savo sueigose 
juokdarius, magikus, pasako
rius, raganius. Ir šių dienų mū
sų sveikatos sargai daktarai 
pataria paįvairinti gyvenimą, 
išeiti į pobūvius, pasijuokti — 
pakvatoti ir linksmai laiką pra
leisti. Taigi Am. Liet. B-nės 
Rockfordo apylinkė surengė šau
nų vakarą, pakviesdami Keno- 
shiaus teatralų grupę, kuri vado
vaujant p. Jarienei sulošė links
mą trijų aktų veikalą “Moti
nos klaida”. Aktoriai puikiai 
atliko, dar ir šiandien Lietuvių 
Klube suėję juokiasi iš to pirš

lio melagio ir motinos, kuri pri
vertė savo dukrelę ištekėti už 
senio kurčio amerikono, many
dama - patikėdama piršliui, kad 
jis pinigų daug turi, kuri pas
kui skyrybų teisme meldėsi po
teriavo už savo padarytą klaidą. 
Bendrai, visa dešimts aktorių 
roles mokėjo ir atliko gerai, pu
blikos buvo daug, brangių sve
telių buvo iš toliau, kaip iš Ra- 
cino, Kenoshiaus, Biloito. Iš 
Chicagos atvyko Liet. B-nės 
Chicagos apygardos pirminin
kas p. Jasaitis ir p. Vaičiūnas 
su žmonomis. Po lošimo p. Ja
saitis pasveikino publiką Chi
cagos bendruomenės vardu, pa
dėkojo vaidintojams už ben
dradarbiavimą kultūriniame 
darbe ir įteikė režisierei p. Ja
rienei geėlių puokštę, kuri apda
lino po gėlę savo aktorius.

Visi vaidintojai ir svečiai bu
vo pakviesti prie stalų užkan- 
džiams, po kurių prasidėjo šo
kiai. Publika buvo patenkinta 
ir namo nesiskubino.

žvalgas

Melrose Park
— V. Kudirkos minėjimą š. 

m. lapkričio 26 d. surengė vietos 
Bendruomenės valdyba. Buvo 
du paskaitininkai — T. Antanai
tis ir Z. Dailidka, abu Dr. Vin
co Kudirkos 100 metų ,gimimo 
sukakties minėjimo Chicagoje 
komiteto nariai. Džiugu, kad 
minėjime dalyvavo ypač daug 
jaunimo.

— B ALFo skyrius šiuo metu 
vykdo piniginį ir daiktinį šalpos 
vajų. Aukotojai įvairius daik
tus pristato arba praneša atsi
ėmimui šiuo adresu: J. Urbelis, 
1649 N. Broadway, Melrose 
Park, Ill. Telef. FI 4-9033. Au
kas pinigais galima įteikti ir 
kitiems valdybos nariams: Ja
rienei, Jukneliui, Kavaliauskui, 
Lazauskui, Žilėnui.

— SLA metinis susirinkimas 
vyksta gruodžio 7 d. 2 vai. p. p. 
Probosh svetainėje, 22nd avė. ir 
Lake str. kampas. Bus renka
ma nauja valdyba sekantiems 
metams. Rengiamos vaišės. Vi
si nariai kviečiami atsilankyti. 
Taip pat kviečiami ir tie, kurie

Nauja telefonų knyga 
su pašto zonų numeriais

Šiomis dienomis pradedamos 
išdalinti naujos raudonosios te
lefonų knygos, kuriose pirmą 
kartą įvedama tvarka, kaip kiek
vienas gali rasti, kokioj pašto 
zonoje adresatas gyvena. Zonų 
numeriai knygoje yra pažymėti 
prie kiekvieno adreso gatvės al
fabeto forma.

Erdvė — brangi tuštuma
JAV šiais fiskaliniais me

tais išleidžia $6.6 bilijonus 
sviediniams ir šaudymams į 
erdves, palyginti su $2.5 bil., 
kuriuos jos išleidžia atominei 
energijai.

Mėnuly j e ugniakalniai ?
Neseniai sovietų astrono

mas N. Kozyrev paskelbė, kad 
per teleskopą jis matė mėnu
lyje išsiveržiant ugniakalnį. 
Vakarų mokslininkai jam ne
patikėjo. Netrukus Kozyrevas 
pakartojo šį savo tvirtinimą 
spaudos konferencijai Mask
voje, pridurdamas, kad tatai 
patvirtinančios jo per teles
kopą padarytos ugniakalnio 
erupcijos fotografinės nuo
traukos.

Negeriau ir Europoje
Rottterdam, Olandija. — 

Policija čia suėmė vyrą ir jo 
žmoną, kurie per pastaruo
sius 7 metus nužudė 4 savo 
naujagimius vaikus. Kūdikių 
lavonėliai rasti drobiniuose 
maišeliuose pakabinti sudžiū
vę jų namų pastogėje. Suim
tieji aiškinosi, kad jie tai da
rę, kadangi jų šeima ir taip 
esanti per didelė.

norėtų į SLA organizaciją įstoti 
ir apsidrausti save bei savo šei
mą. Norintieji į šią kuopą įs
toti kviečiami kreiptis į kuopos 
organizatorius — F. Petraitienę 
ir G. Lazauską. Kuopa veikia 
nuo 1914 metų ir yra daug pa
sižymėjusi savo veikla.

Melrozietis
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Didžiausias pasauly 
radijo teleskopas

Illinois universiteto pradeda
mas statyti radijo teleskopas 
bus didžiausias tos rūšies teles
kopas pasaulyje. Ligi šiol di
džiausias buvo Manchestery, 
Anglijoje, per kurį galima “ma
tyti” visatos erdves 1,000 kartų 
giliau negu per visus kitus di
džiuosius žiūronus. Illinois teles
kopas užims 400 pėdų platumo, 
600 pėdų ilgumo ir 65 pėdų gi
lumo daubą per 5 mylias į piet
ryčius nuo Danville, Ill. Visa ta 
dauba bus išklota metalu, tuo 
būdu sudarant milžinišką reflek
torių, į kurį bus surenkamos 
(koncentruojamos) iš visatos 
erdvių ateinančios radio bangos 
ir perduodamas į anteninę liniją 
155 pėdų aukštybe, ištiestoje 
išilgai daubos iš šiaurės-pietų 
kryptimi. Teleskopas turės 
160,000 ketvirtainių pėdų plotą 
atsimušančioms bangoms su
rinkti ir jis nebus sukinėjamas 
kaip Manchesteryje, o teks 
laukti kol visatos garsai patys 
“atsimuš” žemei besisukant.

Ugniakalnio nebebus
Chalmer Lovedahl, ūkininkas 

prie* Monmouth, 111., pagaliau 
ramiai miega ir nebesijaučia gy
venąs ant ugniakalnio.' Nuo tos 
dienos, kai jo 36 metus šaltą 
vandenį tiekęs šulinys staiga 
pradėjo tiekti verdantį vandenį, 
tuzinai mokslininkų ir ekspertų 
tyrė, gręžė, matavo ir hipotezes 
kūrė, kad galimas dalykas, jog 
greitu laiku ūkininko Lovendahl 
kieme išsiverš ugniakalnis. Mi
sterija pagaliau paaiškėjo, kai 
ūkininkas pastebėjo, jog jo vir
tuvėje įtaisyto karšto vandens 
tanko vamzdis, kurs buvo nu
vestas į tvartus pro šulinį, yra 
prakiuręs. .. Užlopius vamzdį, 
šulinio vanduo beregint atšalo.

Didesni deficitą, pigesnį 
dolerį pranašauja Alger

Bruce Alger, • respublikonas 
konservatorius kongresmanas iš 
Texas, kalbėdamas per radio 
pasakė, kad tik svajotojai gali 
laukti ko kito kaip didesnių iš
laidų, daugiau įsiskolinimo fede- 
raliniams deficitams padengti, 
ir kaskart labiau krintančio do
lerio per dvejus ateinančius 
metus.

Buvę “Karčiamos Ružavos”, 
esančios 2532 W. 47th St., savi 
ninkai Aleksandra Palubinskas 
ir Pranas Paukštys persikėlė į 
naują vietą vardu “Alaska Bar’,’ 
esančią 1734 W. 51st St. Telef: 
GRovehill 6-9159.

Draugus ir pažįstamus prašo 
atsilankyti. —Savininkai. (Sk.).

NAUJIENOS” PRANEŠA
TEISINGAS ŽINIAS

DAN KURAITIS

KELIONĖ Į ANAPUS 
GELEŽINĖS UŽDANGOS 
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Kelionėje paprastai žmonės greit susi

artina. Keliaujant laivu jie per vieną kitą 
dieną tiek susidraugauja, lyg jie būtų pa
žįstami per daugelį metų. Dar greičiau 
toji draugystė užsimezga, kai keliaujama 
lėktuvu. Per porą valandų tiek daug apie 
savo kaimyną sužinai, kiek nesužinotume! 
per kelis mėnesius, sutikdamas jį kitose 
apystovose. Tad ir mūsų turistų grupė 
lėktuve sudarė lyg vieną šeimą, nors pir
ma pažintis užsimezgė tik prieš kelias 
dienas, kai visi buvome sukviesti į, taip 
sakant, suartėjimo pobūvį.

Žiūrint pro langą žaliosios žemelės ne
simato. Kur-ne-kur pasitaiko debesėliai, 
kurie atrodo lyg koks pūkas. O kas atsi
tiktų, jei kartais... Taip, jei kartais suges
tų lėktuvo motoras... Bet greit atsikratai 
nuo tos minties. Juk jei tai įvyktų, tada 
greit viskas ir pasibaigtų. Pagaliau, nebu
vo, ir kada galvoti apie tai, kas galėtų at
sitikti, nes pirmoji kelionės dalis baigėsi, 
— New Y ork as jau či a p a t

Kas dabar bus?
New Yorko aerodromo stotyje turėjome 

tris valandas laukti kito lėktuvo. Kad ne
būtų nuobodu, keliautojai susitelkė prie 
baro. Aišku, prie “kokteilio” kalbos dar 
labiau pagyvėjo. Apie Chicagą niekas nė 
neprisiminė. Kalbos sukosi apie įvairius 
pasaulio kraštus ir miestus. Vienas pasa
kojo apie savo patyrimus Indijoje, kur 
jam tekę baisiausią skurdą matyti. Esą, 
jis matęs, kaip ten žmonės tiesiog sugulą 
gatvėse ir miega, nes neturį pastogės. Ki
tas pasakojo apie savo kelionę į Romą ir 
ką jis ten matęs. Atsirado ir tokių, kurie 
prisiminė ir Kremlių. Pasirodė, jog vie
nam kitam ir tą vietą teko aplankyti. Vie
nas bendrakeleivių paklausė, ar aš pirmą 
kartą į Europą keliauju. Atsakiau, kad 
tai mano aštutas karias; be to, esu aplan
kęs ir visas kitas vietas, kurios čia buvo 
suminėtos.

Per tas tris valandas gerokai pasisve
čiavę, sulipome į mums paskirtą lėktuvą. 
Tai buvo Skandinavų linijos tikras mil
žinas. Paskirtu laiku. lėktuvas pakilo ir 
ėmė skristi. Oras pasitaikė labai ‘blogas: 
lijo ir putė smarkus vėjas. Lėktuvas bu
vo smarkiai blaškomas, kol jis iškilo iki 
19,000 pėdų.

Maždaug po vienos valandos skridimo 
pasigirdo nepaprastas ’švilpimas. Keleivių 
tarpe tuoj pasireiškė nerimas. J.ų veido 
išraiška lyg klauste klausė: kas čia atsiti
ko?

Pasigirdo kapitono balsas, pranešantis, , 
kad vienas motoras paliovė veikęs. Susi- ' 
darė slegianti nuotaika. Jaučiama buvo i 
baimė. Keleiviai persimetė akimis. Tie ; 
žvilgsniai ne tik reiškė išgąstį, bet jie ieš- i 
kojo atsakymo į klausimą: kas dabar bus?

Po pusvalandžio ir vėl pasigirdo kapi
tono balsas. Keleiviai buvo įspėti nerūkyti 
ir nevartoti jokių elektros jungtukų. Esą, 
teks geroką gazolino kiekį išpilti į jūrą, 
nes su pilnais bakais lėktuvui pavojinga 
nusileisti.

Kaip bematant keturi tūkstančiai galio
nų gazolino buvo išpilti į jūrą. Po to lėk
tuvas pasuko atgal į New Yorką. Kai ten 
jis nutūpė, tai. specialiai paruoštas auto
busas visus keleivius nuvežė į viešbutį, 
kur mus laukė vakarienė.

Tikrai buvome laimingi, kad lėktuvas 
sugedo pačioje kelionės pradžioje. Kas 
būtų atsitikę, jei toks dalykas būtų įvykęs 
pusiaukelyje (vadinasi, lėktuvui pasiekus' 
Atlanto vidurį)? Visai galimas daiktas, 
jog būtų atsitikę tai, kad man nebūtų te
kę dabar apie savo kelionės įspūdžius ra
šyti... . VLaimė, kad žmonės greit pamiršta ir lo
kius nemalonius nuotykius, kurie juos 
skaudžiai sukrečia. Grįžti lėktuvu, kuris 
staiga “sunegalėjo”, tikrai nebuvo malo
nu. Aliarmuojančiai skambėjo ir kapito
no žodžiai, kad nevalia rūkyti ir liesti,
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elektros jungtukų. f
Ir to įsakymo reikėjo laikytis, nes žais

ti gazolinu, kuris paverčiamas savo rūšies 
lietumi, yra tikrai pavojinga. Pakaktų juk 
ir mažos kibirkšties, kad jis suliepsnotų! 
O tada? Tada būtumėme susvilę, kaip 
svirpliai.

Kelio atgal nėra
Bet kai atsidūrėme International vieš

butyje ir išmėtėme po vieną ir kitą, tai 
įtempimas kaip bematant praėjo ir ner
vai apsiramino. Nuotaika visiškai pagerė
jo, kai susėdome vakarieniauti. Pirmos 
rūšies steikas ir visokie pridėčkai ūpą 
taip pataisė, jog dėl pergyvento pavojaus 
mes daugiau nebesijaudinome.

Lauke, kaip sakoma, dangus su žeme 
maišėsi: lijo, kaip iš kibiro.. Sėdėjome 
mes prie stalo ir laukėme pranešimo. Kai 
kurie ėmė teigti, jog dėl blogo oro grei
čiausiai mums teks viešbutyje naktį pra
leisti.

Kai baigėme vakarieniauti, atvyko vie
nas lėktuvo patarnautojų ir pranešė, jog 
lik po pusės valandos patirsime, kas tik
rai atsitiko su motoru. Vienas kitas iš ke
leivių pareiškė, jog nėra prasmės ilgiau 
lankti: juk dešimta valanda, tad melas 
eiti miegoti.

Lyg kažkoks nujautimas man sakė, kad 
kelionė nebus nutraukta. Mano mintys 

blaškėsi, skrido pirmyn. Ir neapsirikau: 
per garsintuvą buvo pranešta, kad kelei
viai ruoštųsi tolimesnei kelionei, nes po 
pusvalandžio lėktuvas išskris.

Jau artėjo dvylikta valanda nakties, kai 
lėktuvas vėl pradėjo kilti. Siautė audra, 
smarkiai lijo ir visiškai nieko nesimatė, 
— taip buvo tamsu. Lėktuvas ne tik kilo 
aukštyn, bet ir vis labiau tolinosi nuo 
New Yorko, kur tuo metu tik prasidėjo 
naktinis gyvenimas ir visi jo malonumai.

O v1 
U

Keleiviai dar nebuvo visiškai atsipalai- 
duoję nuo prieš porą valandų išgyvento 
nuotykio, kuris juos gerokai sukrėtė ir 
įvarė baimės. Viešbutyje prie baro ir gar
džios vakarienės viskas buvo užmiršta, 
bet dabar, lyg nevisai užgijusi žaizda,, ir 
vėl atsinaujino... Atsinaujino šiurpulingi 
prisiminimai ryšium su lėktuvo sugedu
siu motoru. Buvo galima pastebėtų kad 
keleivių nuotaika yra kiek sugadinta, kad 
jie lyg nesavi, kad jie stengiasi atsikraty
ti nuo įkyrių minčių. Bet, kaip sakoma, 
kritęs į balą, sausas juk nealsikelsi. Ke
lionė pradėta, lėktuvas skrenda, — kelio 
atgal nėra.

■ (Bus daugiau)
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JULIUS SULA

’ LAPKRIČIO 23-ji IR MAŽELIO PARODA
Lietuvos kariuomenės ketu

riasdešimtmečio minėjimas pra
ėjo gana vėsioje nuotaikoje. 
Chicagos lietuviai, kiek tai lie
čia šią šventę, neparodė didelio 
entuziazmo: gal jie buvo išvar
gę nuo vakarykščių šokių ir žai
dimų. Jaunimo Centro namų 
nedidukė salė publikos nebuvo 
pilnai prisėsta, tačiau prezidiu
mas buvo gausus. Krašte stalo 
sėdįs gen. Rėklaitis buvo labai 
susimąstęs, tarytum giliame liū
desyje paskendęs. Nė karto, 
iki neatėjo eilė jam kalbėti, ne
pakėlė galvos, laikė ją žemai 
nulenktą, lyg prie kapo... Ko
kios mintys slėgė seną karį, Lie
tuvos armijos generolą — nega
liu įspėti.

Mūsų tėvynės netolima pra
eitis kiekvieną protingą, atsako
mybę jaučiantį žmogų, verčia 
susimąstyti. Reikia būti varle- 
mušiu, kad bijotum atsigrįžti į

praeities klaidas,. į tėviškės so
dybas, kur dar tebestovi nebaig
ti kirsti pradalgiai, kur vieške
liuose dar tebežymu basų kojų 
pėdos. Kiekvienas karys jau
čia, kad jis neatliko savo parei
gos tėvynei, kad iškilmingoji 
priesaika nebuvo ištesėta. Ka
riuomenė, kuriai nebuvo leista 
kovoti mūšį, negali būti kaltina
ma laisvės ir nepriklausomybės 
išdavimu. Tačiau lietuvis karys 
nėra laisvas nuo šitų priekaištų, 
nes jis buvo labai aktyvus pri
metant kraštui tautininkų re
žimą, tokią valdžią, kuri pirmo
ji, pajutusi pavojų, pabėgo į už
sienį, dezertyravo iš kovos lau
ko. Kas drauge dirbo — drauge 
ir atsako.

Aš stebiuosi girdėdamas, kai 
koneveikiamas lietuvis nelei- 
džiąs savo vaiko į lituanistinę 
mokyklą ar peikiamas klebonas 
nesuprantąs lietuviškų reikalų,

c
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JUOZAS NAUJOKAITIS

INSmQ,
Lietuvių Taupymo ir Skolinimo 

Bendrovių Lygos Nariai 
kuriose kiekvieno santaupos yra apdraustos iki $10,000.00, 

o namų paskolos duodamos lengvomis sąlygomis.

CHICAGO SAVINGS & LOAN. ASSN.
6245 SOUTH WESTERN AVE. CHICAGO 36, ILLINOIS

GRovehill 6-7575

CONTINENTAL SAVINGS & LOAN ASSN.
4559 SOUTH PAULINA ■ FmREET CHICAGO, ILLINOIS

YArds 7-0145

CRANE SAVINGS & LOAN ASSN.
2555 WEST 47th STREET CHICAGO 32, ILLINOIS

LAfayette 3-1083

DISTRICT SAVINGS & LOAN ASSN.
3430 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS

CLiffside 4-0104

ST. ANTHONY SAVINGS & LOAN ASSN.
1447 SOUTH 49th COURT 

TOwnhall 3-8131-2

UNIVERSAL SAVINGS & LOAN ASSN
1800 SOUTH HALSTED STREET 

H Ay market 1-2028

’ tačiau as negirdžiu iŠ tų žmo
nių kaltinimų “tautos vadui”, 
anai politiniai sistemai, kuri pa
čiu negarbingiausiu, negražiau
siu būdu likvidavo Nepriklauso
mos Lietuvos kariuomenę ir pa
čią Lietuvos valstybę.

Ką tai reiškia? Aa, vyriausy
bė buvo nedurna, ji žinojo ką, 
darė. Bet nieko neišmano anas 
lietuvis, kuris savo vaikui nenu- 
perka lietuviško elementoriaus 
— Kregždutės.. Jis dar didelis 
niekadėjas ir dėl to, kad neap
gynė valdžios. Neretai tokio 
žmogaus pavardė siūloma skelb
ti spaudoje viešai paniekai, gi 
ant didžiųjų Lietuvai nusikaltė
lių kapo dedami vainikai. Koks 
nelygus mastas!

Ilgesnį, minėjimui parinktą 
žodį tarė St. Tamulaitis. Jo kal
ba “Lietuvos karys amžių tėk
mėje” būvą vaizdi, turininga ir 
gerai paruošta. Rašytojas taip 
pat ir neblogas kalbėtojas, jo 
tariamas žodis skardus, sakinys 
aiškus, suprantamas. Klausyto
jas jį seka lengvai su malonu
mu, nejaučia nuovargio.

Reikalauti ką nors ypatingo, 
negirdėto, stebinančio — būtų 
nesusipratimas. Praeities įvy
kiai nesikeičia. Istorijoje jie su
stingo, sušalo, paliko toki patys 
visam laikui ir visoms kartoms. 
Kalbėtojas, tiesa, praeities įvy
kius gali atkurti įdomesnėje 
kompozicijoje, margesniame de
rinyje, negu istoriko jie buvo 
surašyti. St. Tamulaitis taip 
ir daro, jis tą gražiąją mūsų 
senovę ’ stengiasi restauruoti 
įvairesniu žodžiu, įdomesne, tur
tingesne mintimi.

L. šimutis pradeda pamažėli, 
vos girdimai. Tačiau juo tolyn, 
tuo jo Raibos dvasia darosi stip
resnė, tonas aukštesnis iki pa
galiau prasiveržia galingu skam
bėjimu, nelyginant varpų dū- 

| žiais. Tai tikras kalbėtojas, ora- 
I torius, sugebąs' paprastą, kas
dienį mūsų kalbos žodį paversti 

i karšta elektros kibirkštimi.

Mrs. Edyth Kiump, bijodama, kad 
jos meilužis gali grįžti prie savo žmo
nos, jo žmoną nunuodijo ir kūną su
degino. Dabar, raudoja Indianapolis 
kalėjime, gavusi iš savo 9 mėty sū
naus dovanų šokolado plytelę. Jos sū
nus nežino, kad motina kalėjime, jis 
mano, kad ligoninėje.

Detroit, Mich

CICERO 50, ILLINOIS

CHICAGO 8, ILLINOIS

A

Visuomet mokėjome aukštus dividendus
DABAR JUOS DAR 
. PADIDINOME

1/2% lx
TAUPYTOJAMS TEIKIAME ĮVAIRIUS PATARNAVIMUS VELTUI 

Kešiuojame čekius. Perkam ir parduodam valstybės bonus. 
VISOS SANTAUPOS APDRAUSTOS IKI $10,000.00.

CRANE SAVINGS & LOAN ASSOCIATION
2555 WEST 47th STREET - LAfayette 3-1083
B. R. PIETKIEWICZ, prez. E. R. PIETKIEWICZ, sekr. ir adv.
Darbo valandos: pirmad. ir ketvirtad. nuo 9 iki 8 vai. vak.; antrad. ir 
penktad. nuo 9 iki 5; trečiad. uždaryta, o šeštad. nuo 9 iki vidudienio.

J

Lietuvių vaikučiams Kalėdų 
eglutę beruošiant

Atrodo, užpernykštis lietuviš
kos mokyklėlės tėvų komiteto 
nutarimas prigijo ilgesniam 
laikui: lietuvišką, viešą Kalėdų 
senelio sutikimą ruošti prieš pat 
šventes, bet ne po jų, kaip se
niau buvo daroma, šiemet toks 
vaikų pobūvis rengiamas pa
skutinį prieššventinį sekmadie
nį, gruodžio 21 d. Ispanų salėje.

Programą atliks šeštadieni
nės lietuviškos mokyklėlės vai
kai ir iš Lietuvos atvykęs Ka
lėdų senelis. Bus suvaidintas 
Juozuko 2-jų veiksmų sceninis 
veikaliukas, šventoji naktis. Po 
vaidinimo Kalėdų senelis išda
lins ■ vaikams dovanas ir visi 
kartu pažais, pašoks, padainuos.

Rengėjai kviečia visus Detroi
to ir apylinkių lietuvius atvesti 
savo mažuosius į šią nepaprastą 
šventę. Kokį įspūdį lietuviška 
Kalėdų eglutė palieka kad ir 
priešmokyklinio amžiaus pipi
rams, galite pasiklausti pernai 

lar užpernai ten buvusius. Beje,

DR. ANNA BALIUNAS 
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES IR 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

6322 SO. WESTERN AVENUE 
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vakaro, 

šeštadieniais nuo 10 ligi 1 vai.
Treč. uždaryta. Kitu laiku susitarus. 

Ofiso telef.: PRospect 8-3229 
-Rezid.: telef.: WAIbrook 5-5076

Tel PRospect 8-1717
DR. S. BIEŽIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir nenkta dieniais 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phone: REpublic 7-7868

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
CHICAGO, ILL. 

Ofisas: HEmlock 4-5849 
Rezid.: HEmlock 4-2324 

OFISO VALANDOS:
Pirmad., Ketvirt. ir Penktadienį
1—4 ir 7—9; antrad. nuo 1—5, tree, 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

nuo

DR. JONAS G. BYLA 
nervų - smegenų ligos, chirurgija 

DR. K. NASVYTIS 
proto-nervų ligos 

104 SO. MICHIGAN AVE. 
Kambarys 615 

FRontier 6-0304, RAndolph 6-1190 
(Rez. Tel. Batavia, III. 4287M1) 

Konsultacija tik susitarus.

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
OFISAS: 5100 SO. WESTERN AVE. 
Tel.: PRospect 8-1223 arba TR 3-5577 
Ofiso vai.: pirmad. 8-10 vai. vakaro, 
antrad., trečiad. ir penktad. 6-9 v. v., 

šeštadieniais 24 vai. po pietų.

DR. V. P. TUMAS0NIS 
CHIRURGAS 

2458 WEST 71st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
Rezid. telef.: Gibson 8-6195

Valandos: pirmad. ir ketv. nuo 5 iki 
9 vai. vak., antrad. ir penktad. nuo 1 
iki 5 vai. popiet, šeštad. nuo 2 iki 4 
vai, po pietų, trečiadieniais uždaryta.

Tel. ofiso ir rez.: .PRospect 6-9400
Dr. Ona Vaškevičius 

(VAŠKEVIČIŪTĖ) 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

6248 SO. KEDZIE AVENUE
Vai.: kasdien nuo 1—3 popiet ir nuo 
6—8 vai. vakaro; šeštad. 1—4 popiet, 
trečiadienį ir kitu laiku tik susitarus.

NEPAPRASTAS
IŠPARDAVIMAS
DIDELĖS NUOLAIDOS
įvairiausios rūšies pečių. Kas turi 
gazo leidimą, tam mes geromis są
lygomis parduosime UNIVERSAL, 
SIEGLER, MOORE arba kitos ge
ros gamybos gerą pečių. Pirkite 
dabar ir apsirūpinkit visai žiemai.

Nuo $86.00 ir aukščiau
F. A. RAUDONIS ir N. BERTULIS, Sav.

ROOSEVELT FURNITURE CO.
j 2310 W. Roosevelt Road Tel.: SEeley 3-4711

Sekmadieniais atdara nuo 11:00 iki 4:30 po pietų

tautinių pasiplasnojimų, žinant, 
kad tik graborius galįs lietuvį 
pasodinti šalia lietuvio už vieno 
stalo, teko “valstybinius” reika
liukus atidėti iki sekančio, o gal 
dar ir iki tolimesnio minėjimo. 
Toki jau mes esame žmonės.

Palipu trupučiuką aukščiau.
Kalbasi du fotografai — Norei- įėjimas į salę suaugusiems $1.- 
ka ir Vyt. Maželis. Aišku, kad 50, o vaikams veltui. Tačiau, 
jiedu šnekučiuojasi ne apie Pie
no Centrą, Pažangos Rūmus ar 
Moterų Seklyčią. Ordinai, plie
ninės šoblės, judviejų taip pat 
'nežavi. Tokiam p. Noreikai prie 
juosmenio nepririši 'nė auksinio 
kardo. Kitas reikalas fotografi
ja. Prie jos galima sėdėti ne-

Laisvės kovų muziejus
Čiurlionio Galerijoje, atida

rant Laisvės Kovų Muziejų, pra- 
ybilo dail. Z. Kolba — puikus vy- 
I ras, sąmojaus, ryžto ir gražių 
vilčių kupinas žmogus — tačiau 
jo kalba buvo lėkšti su ryškiais 
politiniais niuansais, lyg kiškio 
aguonomis. Susirinkusieji trau- 

i kėši atatupsti, rodėsi, kad retas 
į kuris išvengs arešto ar turmos. 
i Buvo sudrapalinti balių rengė
jai, stipriai užvelta Amerikos 
j Lietuvių Tarybai, nušluostyta 
nosys dailininkams institutinin-

• kams ir apkultas PLB Seimas. 
! Galiausiai iš visos kalbos paaiš
kėjo, kad trūksta tokių vadų, 
kaip... Antano Smetonos.

Žinant, kad dail. Z. Kolba yra 
demokratiškai nusiteikęs, savo 
visuomeninėje veikloje toleran
tiškas, darosi neaišku, su kokio
mis dvasiomis jis per tą kariuo
menės šventę buvo susimetęs, 
jo žodžiai buvo aštrūs, vietomis 
teisingi, tačiau bejėgiai pasiekti 
klausytoją.

Pats muziejus, kol kas, labai 
■ vargingas, eksponatais neįvai- 
! rus, nesugebąs atskleisti nei 
Lietuvos kariuomenės, nei josios 

, kovų dėl laisvės istorijos. Tai 
j tik. iškarpos, atsitiktini vaizde
liai, foto reprodukcijos paroda. 
Tačiau pati idėja graži.

Dr. A. Račkaus stalas, turint 
galvoje pavienio žmogaus inicia
tyvą, ne tik įdomus, bet ir tur- 

i tingas.
I

Vyt. Maželio darbų paroda
I Po minėjimo, iškinkius iš ienų 
patriotinį žirgelį, po visokių

pavargstant, iki gaidžių, pana- ■ centus, 
šiai, kaip ir prie proferanso.

Vyt.-Maželis vyras neaukštas, 
smulkaus veido, žmonės, kurie 
jį pažįsta, sako: “Toks pat, kaip 
Lietuvoj”. Jo darbų parodoje 
dominuoja portretas. Gamtos 
vaizdelių nedaug — vienas ki
tas. Parodoje išstatyti darbai 
vaizdžiai byloja, liudija mums, 
kad Vyt. Maželis yra ne tik fo
tografas, bet ir menininkas, — 
menininkas turįs 
puikią techniką 
jausmą.

Portretūra nėra 
tas dalykas, kaip kartais iš ša
lies žiūrint atrodo. Ji, kaip ir 
tapyba, reikalinga talento, gi
laus pasiruošimo ir aukštos in
teligencijos. Neužtenka klientą 
pasodinti prieš aparatą, prieš 
prožektorių, bet reikia žmoguje 
suvokti būdinguosius jo asmens 
bruožus, dvasią, patį charakterį. 
Portretūra nėra amatas, ne 
tikslas užsidirbti pragyvenimui, 
bet kūryba.

gerą skonį, 
ir kūrybinį

toks papras-

Man teko girdėti, kad vienas 
portretistas, regis, Kanadoje, 
pirma su klijentu šnekučiuojasi 
keletą valandų, nejučiomis jį 
stebi, studijuoja, o tik po to, po 
visų istorijų, tupdo prieš foto 
aparatą, daro portretą. Atrodo, 
kad ir Vyt. Maželis pasirinko ne 
amatininko, uždarbiautojo, bet 
tikrojo portretisto kelią. Tai 
mums neatlaidžiai sako vienas 
iš jo darbų, po kuriuo užrašyta: 
“Lietuva budo.. .”.

A. Varno 
lankytoj ų 
savo nuo-

Sustoju prie dail. 
portreto. Vienas iš 
džiaugsmingai reiškia 
monę: “Matote, gerbiamieji, p. 
Varną tapė Pautienius, Šileikis, 
bet geriausiai padarė Maželis”. 
Ano žmogaus nuomonę nei nei
giu, nei teigiu. Reikšti savo įs
pūdžius galime kiekvienas — 
drąsiai ir be baimės. »

kaip ir • pernai, Kalėdų senelio 
dovanoms pinigus tėvai turi 
įmokėti mokyklos vadovybei ar
ba tėvų komiteto nariams, ge
riausia sekantį šeštadienį, mo
kykloje (šv. Antano bažnyčios 
patalpose) .pamokų metu. Vie
no vaiko dovanėlėms — tik 75

. Kas mokykloje įmokė- 
į ti negali, prašomi šaukti tele-
■ fonu ponią S. Kaunelienę, TA

■ 6-7187 ir su ja susitarti. Eglu- 
I tės pobūvio pradžia 3 vai. po 
pietų.

Kas aukščiau pasakyta, liečia 
laimingus, dirbančius tėvuš ir 
jų laimingus vaikučius. Tačiau 
tėvų komitetui yra žinomos ma
žiausia 6 šeimos, visos kartu 
turinčios 30 vaikų, kurios pana
šiuose pobūviuose dalyvauti ne
įgali ir neįstengia savo vaikučių 

! pradžiuginti lietuviško Kalėdų 
senelio 75 centų vertės dovanė
le. Matematika, atrodo, papras
ta: dovanėlių kaina .75x30 ly
gu $22.50; biletai į eglutes po
būvį 5 šeimų mamytėms ir tė
veliams, 1.50x10 lygu $15.00; vi
so — $37.50. Eglutės rengėjai 
prašo kreiptis į geros širdies ir 
geros valios Detroito lietuvius, 
ne būtinai į turtuolius, ne būti
nai į biznierius ar profesionalus 
(pastarieji užtektinai nukenčia 
nuo visokių prašytojų kiekvie
na proga...). Prašo kreiptis į 
dirbančius ir sočius, ir pajėgian
čius suprasti, kas yra gausios 
šeimos skurdas ir kokį džiaugs
mą jie gali Kalėdų švenčių pro
ga suteikti savo penkine ar do
leriu. Manau, kad daugiau aiš
kinti čia ir nebereikia. Visi, kas 
nori prie minėtų 30-ties vaiku
čių apdovanojimo prisidėti ir jų 
tėvelius į Kalėdų eglutės pobū
vį pakviesti, prašomi savo au
ką atiduoti ar mokyklos vado
vybei artimiausią šeštadienį pa
moku metu, arba susitarti su i cp. Kąuneliene telefonu TA 6- 

/7187. Visiems būsimiems au
kotojams m-los komitetas iš 
anksto širdingai dėkoja.

-an

Ofiso telef.: Virginia 7-0036
Rezidencijos: BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE
Ofiso valandos:

Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro. 
Šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet. 

Trečiadienį pagal sutarti.

C. Z. VEZEL’IS 
DANTŲ GYDYTOJAS 

4645 SO. ASHLAND AVE. YA 7-2244 
Valandos: nuo 9 iki 12, nuo 1 iki 5, 

nuo 6 iki 8. Trečiadieniais uždaryta.

Tel. ofiso: VI 2-1581; rez.: PR 6-4250
DR. V. VILEIŠIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
802 WEST 31st STREET 

(kampas Halsted ir 31-os gatvių) 
Priėmimo valandos: kasdien 14 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 14 p. p. 
Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

Tel. off.: FR 24841, 9 A.M.—5 P.M. 
Tel. res.: AV 3-2627, 5:30 P.M. iki 9:30 
Dr. Justina ŽIRGULIS 
Specialybė įvairios nervy ir proto 

ligos—vaikų ir suaugusių.
PITTSFIELD BUILDING, Kamb. 621 
55 E. Washington St., Chicago 2, ill. 

Priėmimas tik pagal susitarimą.

Skelbki tęs “N-nose”

New Life Delicatessen
Namie gaminti delikatesai, maisto 

produktai ir šviežia mėsa.
3146 SO. HALSTED ST. 

Victory 2-7666
Jonas Grinius, savininkas

THE BIGGEST DOLLAR IN THE WORLD IS THE DOLLAR YOU SAVE
Remiantis Chicagos Savings Bendrovės praeitimi, nuo pat jos įsikūrimo 
1924 metais, jos pavyzdinga biznio tvarka, ypatingai indėlių saugumo ir 
dividendų našumo atžvilgiu, nėra saugesnės ir pelningesnės įstaigos pasidėti 
taupomus pinigus. Pasidėję taupinius pas mus gausite ne tiktai saugumą 
— jų apdraudimą iki $10,000.00, augštą dividendą, bet ir daugelį kitų patar
navimų veltui, už kuriuos kitose įstaigose turėtumėte mokėti.

Taupytojų patogumui Chicagos Savings Bendrovės įstaiga yra viena iš 
gražiausiai ir moderniškiausiai įrengtų visoje Illinois Valstybėje.

Milijonai dolerių prieinamoms sąlygoms morgičių paskoloms perkant, 
statant arba refinansuojant Lengvi išmokėjimai. (Ant tinkamų nuosavybių 
darome paskolas net 25 metų išmokėjimams).

Rašykite dėl informacijų. Mūsų turtas virš $29,000,000.00

CHICAGO SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
6245 South Western Avenue Tel.: GRovehill 6-7575 Chicago, Illinois

ATDARA: fiirmadienį nūo 12 iki 8, antradienį nuo 9 iki 4, trečiadienį uždaryta visą dieną; ketvirtadienį nuo 9 iki S, penktadienį nuo 9 iki 8, šeštadienį nu© 9 iki 12:30 vai. dien.i

Tel. ofiso: HE 4-1414; rez. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET 
Valandos: 1—3 po p. ir 6—8 vai. vak. 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta.

DR. A. GARUNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Vidaus ir vaiku ligos 
2423 WEST 63rd STREET

Vai.: kasdien nuo 6—8 vai. vakaro.
Šeštad. nuo 12:30—2:30 vai. popiet. 
Trečiad. ir kitu laiku tik susitarus. 

Telef. ofiso: WA 5-2017
Res.: PR 8-4255

DR. A. JENKINS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

(Lietuvis Gydytojas) 
2500 WEST 63rd STREET 

Ofiso vai.: kasdien nuo 2—4 po pietų 
ir 7:30—-9 vakaro.

Trečiad. ir šeštad. uždaryta.
Ofiso telefonas: PRospect 6-3838 
Rezid. telefonas: REpublic 7-9199

GRovehill 6-1595
Dr. Aldona A. Juška 

AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 
IR PRITAIKO AKINIUS 

Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD

Ofiso ir buto tel.: OLympic 2-1381

DR. F. V. KAUNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1407 SO. 49th CT., CICERO 

Kasdien 10—12 ir 4—7 vai. 
Trečiad. ir šeštad. tik 10—12 vai.

P. ŠILEIKIS, O. P. 
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS 
Aparatai - Protezai, Med. Bau 

dažai. Speciali pagalba Kojoms 
(Arch Supports) ir 1.1.

Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1. 
QRTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. 
2850 West 63rd St., Chicago 29, III.

Tel.: PRospect 6-5084

L i ETUy IAI AK IŲ GYDYTO J AI 

Dr. Ant. Rudokas, Opt. 
4455 SO. CALIFORNIA, YArds 7-7381

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

VAL.: 10 ryto iki 8 vak. (trečiadieni 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 3 p. p.

DR. G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 mėty patyrimas
Tel.: YArds 7-182.9 
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Ofisas ir Akiniy Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET 

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8. 
Tree, uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.

Dr. Kazimieras

MICHEL

Telef. ofiso ir buto: OLympic 24159

DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th St., Cicero, III.

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai. vakaro. 
Trečiadieniais uždaryta. 
Šeštadieniais 12—4 vai.

Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 
Jei neatsiliepia šaukite KEdzie 3-2868
Dr. Emily V. KRUKAS

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
4146 SO. ARCHER AVENUE

Vai.: kasdien po pietų nuo 12—3. 
Daily afternoons.

Vakarais: pirmad., antrad., ketvirtad. 
nuo 6—9. Trečiadieniais tik susitarus.

Optometristas -Orthoptistas
Gydo nusilpusias ir nervuotas akis. 

Egzaminuoja akis ir pritaiko akinius. 
Išgydo kreivas akis be operacijos. 
Įdeda netikrą — artificialę akį pagal 
sveiką. Tikrina klausą ir pagelbsti 
negirdintiems. Praktikuoja 39 metus.

Kalba lietuviškai.
4654 SO. ASHLAND AVENUE 

Telefonas: YArds 7-6616
Nuo 10:00 vai. ryto iki 8 vai. vakaro.

GRADINSKAS
NEMOKAMA

TAISYMO GARANTIJA 
televizijoms pirktoms pas ąnus

• Priimam senas
• Duodam išsimokėtinai.

J. G. Television Co., 2512 W. 47 St.
FRontier 6-1998

Atdara kasdien. Sekmad. uždaryta.

Tel. ofiso: HE 4-1202; rez. PR 6-4732

DR. A. MACIŪNAS 
C H I R U R G A S 

2454 W. 71st ST. (71st ir Campbell) 
Vai.: pirmad. ir ketvirtad. 1-4 popiet, 

antrad. ir penktad. 5-8 vai. vak. 
Neradus, skambinti mano asistentui

DR. V. RĖKLYS, tel.: RE 7-2806

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC. 
2454 WEST 71st STREET 

Priėmimo vai.: 'huo 9-11 vai. ryto ir 
nuo 4-8 vai. po pietų, šeštad. nuo.9-11 

vai. ryto ir nuo 2-4 vai. po pietų.
Trečiadieniais uždaryta.

Dr. Juozas PAUKŠTYS 
DANTŲ GYDYTOJAS 

4253 ARCHER AVENUE 
(Įėjimas iš Whipple St.) 

Valandos: kasdien 10-12, 2-6 popiet, 
7-9 p. m. šeštadieniais 10-12. 

Trečiadieniais uždaryta.
Telef.: LA 3-4949 — Namu C E 3-7786

Ofiso telef.: CLiffside 4-2896 
Rezidencijos: WAIbrook 5-3099\

DR. P. STRIMAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1724 WEST 47th STREET 
(kampas 47th ir Hermitage)

Priėmimo vai. 24 ir 6-9 vai. po pietų. 
Šeštad. 2-6 vai, po pietų.

DR. STRIKOL
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Ofisas 4645 SO. ASHLAND AVĖ.
Ofiso valandos: nuo 3—8.

Treč., šešt. ir sekm. tik susitarus.
Ofiso telefonas: YArds 7-4787
Namų telef.: PRospect 6-1930
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Iš TOLI AR Iš ARTI PIGIAI

PERKRAUSTAU 
t (MOVING) 

BALDUS IR ĮVAIRIUS DAIKTUS 
Perkraustymas saugus, greitas ir 

tvarkingas. Viskas apdrausta.

ANTANAS VILIMAS
3415 So. Lituanica Avė. 

CHICAGO, ILLINOIS 
Tel.: FRontier 6-1882

SOPHIE BARČUS
RADIJO VALANDA

Visi programai iš WOPA.
1490 kil. AM 102-7 FM

Kasdien: nuo pirmadienio iki 
penktadienio 10—11 vai. ryto, 

šeštadieni ir sekmadienį 
nuo 8:30 iki 9:30 vai. ryto

VAKARUŠKOS: pirmad. 7 vai. v.

Tel.: HEmlock 4-2413
7159 S. MAPLEWOOD AVE

CHICAGO 29, ILL.

REMKITE TUOS BIZNIERIUS.

KURIE GARSINASI 

“NAUJIENOSE” .

/
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Gengsterių medžioklė 
Chicagoje prasidėjo

j
Nuo šio pirmadienio Chicago-1 

j e, Bankers namuose, 105 W. 1 
Adams st., įsteigta JAV teisin- ’ 
gurno .departamento įstaiga, ku
rios pareigūnai pradėjo visuoti
nę gengsterių medžioklę. Kam
panija pradėta prieš visus tuos, 
kurie daro “pragyvenimą” iš 
gembleriavimo, narkotikų ir ki
tokių nelegalių versmių. Pana

Knyga, Šviesa, Meilė ir Laimė
SAULĖS RŪSTYBĖ. Kaip iš jaunatvės fontano trykšta iš šitos kny

gos (romano) ne tiktai vaikystės bei jaunystės poezija, bet drauge ir 
viduramžio vaisingas, kūrybingas gyvenimas, ■ džiaugsmas, meilė ir 
laimė. 311 psl. Kaina tiktai $2.00.

ČIKAGOS ŠEŠĖLIAI. Baisiai aštrūs šiurpuliai eina per visą skai
tytojo kūną, kai jis šitos knygos apsakymus skaito ir mato, kaip žmo
nės vargsta ir kenčia po karaliaus dolerio padu. 316 psl. Kaina $2.00.

ŠIRDIES RŪMAI. Ir džiaugsmo, ir liūdesio ašarų nesulaiko skai
tytojas, kai jis šitą knygą (romaną) skaito ir jaučia, ir mato — ką? Jis 
pats ras skaitydamas. 449 psl. Kaina $2.00. »

ŠLIUPTARNIAI. šita didelė knyga labai vaizdingai parodo Ameri
kos lietuvių ne tiktai vargus, kovas ir kančias svetimoje žemėje, bet 
kartu ir labai didelę meilę savo gimtiniam kraštui ir jo žmonėms. 
652 psl. Kaina tiktai $2.00!

Visos 4 knygos sykiu tik už $5.00!
AMERIKOS LIETUVIAI IR ANGLIŠKŲJŲ SKOLINIŲ ŽODYNAS. 

Čia tai jau tikriausiai skaitytojas ras pačius svarbiausius Am. lietuvių 
kultūrinio gyvenimo bruožus ir vartojamos jų kalbos gyvus vaizdus. 
366 psl. Kaina $5.00.

Visos 5 knygos drauge tik už $8.00!*
Jau šimtai šitų knygų išsiųsta i Lietuvą ir gauta labai daug nuo

širdžių laiškų, rodančių Lietuvos žmonių didelę meilę Am. lietuvių 
knygoms, kurių jie dieną naktį laukia, o kai gauna, tai jos eina per 
rankų rankas . . . (Knygas siunčiame Lietuvon už tą pačią kainą; per
siuntimo kaštus ąpmokame).

DR. ALG. MARGERIS
3325 So. Halsted St., Chicago 8, Ill.

Automatic, GAS Forced-air

HOME HEATERS

new performance -
X

The big, ftnmace volume blower drives 4 TIMES MORE room 
air through the heart of the fire and out over your floors. You get 
ftimaee comfort in every room without costly pipes and registers 
to install. No more living in one room when the temperature drops. 
Siegler is built to heat your entire home!

new economy
Ordinary heaters waste heat on the ceiling and out the chimney. 
Siegler, with the patented Inner Heat Tubes, captures this wasted 
heat and pours it over your floors. If you want the finest in comfort 
and the lowest fuel bills, be sure the heater you buy has Inner Heat 
Tubes and a built-in Blower System.

new styling
Siegler Gas Rome Heaters are finished in genuine poreelein for a 
lifetime of beauty. Choose from rich leathertone, golden suntan 
©r snowy white. There’s a model just right for your home with 
•Uhes Pyiex glass or golden metal front

see it now

OGDEN STOKER SALES and SERVICE CO.
1314 WEST GRAND AVENUE CHICAGO, ILLINOIS 

ALL PHONES SEELEY 3-7112

šios įstaigos taip pat Įsteigtos 
New Yorke ir Miami. JAV 
valst. prokuroro pareigūnai sa
ko, kad jie yra pasiryžę išnai
kinti organizuotą kriminalistų 
konspiraciją. Nesvarbu kaip il
gai truks, Chicagos srities įstai
gos viršininku paskirtas Ri
chard B. Ogilvie, 35 metų, iki 
1955 m. dirbęs su JAV valst. 
prokuroru Robert Tieken, vėliau 
vertęsis advokato praktika.

Prieš oro teršimą 
potvarkis ruošiamas

Chicagos miesto tarybos spec, 
komitetas nuo praeito savaitga
lio pradėjo “šlifuoti” naująjį

potvarkio projektą, kaip kon
troliuoti oro teršimą. Tikimasi, 
kad projektą bus galima įteikti 
miesto tarybos posėdžiui jau 
gruodžio 8 d. Potvarkio projek
tas buvo paruoštas miesto pilie
čių komiteto, padedant inžinie
riams ekspertams ir pasinaudo
jant sumanymais ir patarimais, 
priimtais įvairiuose miesto gy
ventojų mitinguose.

>
Lapkričio temperatūra 
krito nuo +72 iki —6
Iki šiol šalčiausia šiemet buvo 
naktis į sekmadienį lapkričio 
30 d., kai temperatūra Chicago-
j e nukrito iki 2 laipsnių Fahren- 
heito, Evanstone ir Morton 
Grove iki 0, ir Wheatone iki 6 
žemiau nulio. Lapkričio 17 die
ną Chicagoje dar buvo 72 laips
niai šilumos.

Iškeitė vyrą į ženklelius
Mrs. Ilene Kaplan, 19 metų, 

apskundusi vyrą “žiaurumu” 
(cruelty) teisme laimėjo perski
ltas, alimentus ir keturioliką 
knygučių su ženkleliais, kuriuos 
jos vyras, Harold Kaplan, 25 
metų, buvo surankiojęs, bepirki- 
nėdamas automobiliui gazoliną. 
Susibarusi su vyru ji pasakiusi 
“Išeik, bet ženkliukus palilc!” 
Vyras išėjęs, bet ženkliukų ne
palikęs. Už tuos ženklelius ga
lima krautuvėje gauti puodų, 
keptuvių ir peleninių. Teisme 
Mr. Kaplanas grąžino buvusiai 
žmonai visas 14 knygučių žen
klelių, o ši atsisakė nuo jai pri
teistų alimentų.-

Lietuviškų Kalėdų vaidinimas 
Mokslo ir Pramonės Muziejuje

j REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, žemė — Pardavimui

Lietuva išeina į sceną “Kalė
dos aplink pasaulį” festivalyje 
Mokslo ir Pramonės Muziejuje, 
prie 57 gatvės ir ežero fronto 
šį trečiadienį, gruodžio 3 dieną, 
praneša to Muziejaus biuletenis.

“Lietuviškos Kalėdos” yra 
Iscenos veikalas, parašytas Mrs. 
Petras Daužvardis, 6147 S. Ar
tesian, Lietuvos konsulo Chica
goje žmonos, ir režisuojamas 
Mrs. Genevieve Giedraitis, 3227 
S. Emerald; jis bus suvaidintas 
tą pačią dieną, gruodžio 3 d., 
7 valandą ir 8:30 valandą vaka
ro Muziejaus teatre.

Šiandien Geležine Uždanga su
rakintos tautos senoviški papro
čiai vėl atgis, kai Genovaitė ir 
Ant. Peškys, 7139 So. Mozart, 
giedos savo gimtojo krašto ka
lėdines giesmes ir “Ateities”

Traktorių darbininkai 
gavo algų pakėlimus

12,000 darbininkų East Peo
ria, Morton ir Mossville trakto
rių dirbtuvėse, streikavę nuo 
spalio 10 d. šį pirmadienį grįžo 
į darbą, laimėję algų pakėlimus 
nuo 8 iki 17 centų v'alandai ir 
naujus pakėlimus 1959 ir 1960 
metais. Ligi šiol Caterpillar 
Tractorių kompanijos darbinin
kai gaudavo nuo $2.04% iki 
$3.16% valandai. Decatur trak
torių 2,000 darbininkų taip pat 
pasiekė su kompanija susitari
mo praeitą sekmadienį.

Chicaga nori būti 
konvencijų miestu

Chicagos meras Daley pareiš
kė, kad miestas rengiasi laimė
ti demokratų ir respublikonų 
partijų 1960 metų konvencijas. 
Chicaga stosianti į lenktynes su 
kitais miestais su minimum pa
siūlymu po $250,000 kiekvienos 
konvencijos išlaidoms, bet mies
tas galįs siūlyti ir $300,000.

Kiti miestai, kurie nori abidvi 
konvencijas sau laimėti, yra 
New York, Los Angeles, Phila
delphia, Atlantic City ir San 
Francisco.

Demokratų konvenciją 1956 
met. kainavo Chicagai $338,000. 
Manoma, kad 1960 metais kai
nuos nemažiau kaip $400,000.

Naujasis Sanitarinio 
distrikto prezidentas

Frank W. Chesrow, dešimtį 
metų buvęs sanitarinio distrik
to patikėtiniu (trustee), išrink
tas naujuoju distrikto preziden
tu su $12,500 metine alga. Dis
trikto taryba turi 9 narius, iš 
kurių šeši yra demokratai, trys 
jų išrinkti praeituosiuose lapkr. 
4 dienos rinkimuose; naujai iš
rinktųjų demokratų tarpe Wal
ter Baltis paskirtas potvynių 
kontrolės komisijos pirmininku. 
Visi trustees gauna metinės al
gos po $10,000.

Bethlehem centras 
kviečia į Kalėdas
Bethlehem bendruomenė (Com

munity Center), 1853 S. Loomis 
st., prašo pranešti, kad sekma
dienį, gruodžio 7 d. nuo 5 iki 10 
vai. vakaro yra kviečiami vai
kai iki 13 metų amžiaus, suau
gusių lydimi, atvykti j Centro 
patalpas, kur bus jiems suruošta 
speciali programa ir duodamos 
dovanėlės.’

Programoje bus čekų, kroatų, 
bohemų, Amerikos indėnų ir 
meksikiečių dainos, šokiai ir ka
lėdiniai papročiai.

Miestas “pilnas” rusų
Praeitą sekmadienį Chicagoje 

susirinko dvi sovietų rusų dele
gacijos ir “sputnikas”, kurs 
paskutinį kartą prieš savo galą 
dar perskrido viršum miesto 
pietvakario pusėje. Vienai, so
vietinio švietimo delegacijai iš 
devynių asmenų vadovauja šviet. 
viceministeris Dr. A. L Marku- 
sevič, antrajai —. labdarių dele
gacijai iš penkių vadovauja sov. 
Rusijos socialinio saugumo mi- 
nisterio pavaduotojas Konstan
tin Michailovič Dolgov. 

tautinių šokių ansamblis, vado
vaujamas, Bruno G. Shotas, iš 
7140 S. California avė., paįvai
rins programą savo spalvingais 
pasirodymais.

Lygiai 2 valandą tą dieną bus 
speciali programa vaikams. Ma
rijos aukšt. mokyklos studentės, 
sesers Bernardos vadovaujamos, 
patieks savo interpretaciją, kaip 
Kalėdos švenčiamos Lietuvoje.

Kiti tos dienos įvykiai bus 
lietuviškų valgių tiekimas Mu
ziejaus viešosios valgyklos pa
talpose nuo 5:30 iki 8:30 vai. 
popiet, ir milžiniškas Eglaitės 
medis didžiojoje rotundoje (ves
tibiulyje), išpuoštas origina iais 
delikatiškais šiaudiniais orna
mentais, kokius gamina šiaur
vakarinių Europos kraštų val
stiečiai, baigia biuletenis.

I Užmušta 430 žmonių
Per ilgąjį Padėkos Dienos sa

vaitgalį, pradedant trečiadienio 
6 vai. popiet, baigiant sekmadie
nio 12 valanda naktį visose JAV 
automobilių užmušta “tik” 430 
žmonės, tai yra visomis 4 de
šimtimis mažiau nei buvo pra
našauta. Be to mažiausiai 160 
žmonių žuvo kitokiais būdais, 
bent 48 iš jų gaisruose. Ilinois 
valstybėje per tą laiką trafiko 
nelaimėse žuvo 21 žmogus. Išei
na, kad per visą kraštą savait
galiais automobiliai užmuša vi
dutiniškai po šimtą žmonių.

Naujasis šerifas 
perėmė pareigas

Pirmadienį Miesto Valdyboje, 
Cook apskrities namuose, įvyko 
šerifų pasikeitimo ceremonija. 
Ligi šiol buvęs Cook apskrities 
šerifas Lohman išvyksta i Illi
nois iždininkus, o jo vietą per
ėmė lapkričio 4 d. išrinktasis 
Frank Sain, ligšiolinis paauglių 
nusikaltėlių pataisos namų su
perintendentas.

Frank Sain buvo prisaikdin
tas ir miesto.meras Daley nau
jąjį šerifą savo kalboje įverti
nęs labai šiltais žodžiais, jam 
palinkėjo geriausio pasisekimo 
nelengvose, bet svarbiausiose 
apskrities pareigose. Taip pat 
geros sėkmės jam palinkėjo lig
šiolinis šerifas, perspėdamas, 
kad jo vietininkas nelengvas pa
reigas yra pasiėmęs. Po to įvy
ko naujojo šerifo susipažinimas 
savo įstaigos ir kitais apskrities 
tarnautojais. Iš lietuvių į iškil
mes pakviestas dalyvavo Frank 
Bulaw.

NEPAMIRŠKIME 
SAVO ARTIMŲJŲ

Siunčiame siuntinius Jūsų at
neštus ir pąs mus sudarytus. 
Galite dapirkti šių medžiagų: 
100% vilna, kostiumui medžiaga 
kainuoja tik $12.25, 6 vyrišk. 
kostiumams su persiuntimu — 
tik $59.00. Jūsų užsakymus siun
čiame per Angliją, pigesni vais
tai. Pasiuntimas pigesnis, negu 
kitur. PATRIA GIFT PARCEL 
CO., 3305 So. Halsted St. Tel.: 
LAfayette 3-2021. Liusės suk
nelių krautuvės patalpose. Nuo 
9 iki 6. Pirmadieniais ir ketvir
tadieniais iki 9 vai. vak. (Sk.).

Siunčiame siuntinius į 
Lietuvą ir kitur

Čia pat gausite siuntimui se
kančių prekių:

1. Laikrodžių, rašomų maši
nėlių, siuvamų mašinų.

2. Foto aparatų, akordeonų.
3. Visokių medžiagų kostiu

mams, paltams, suknelėms.
4. Trys kostiumai su persiun

timu ir kitomis išlaidomis tik 
$39.00.

Kreipkitės į lietuvių įstaigą
PARCEL SERVICE

3322 S. Halsted St., Chicago 8, 
III. Tel. YArds 7-0677.

(J. Karvelio Prekybos patalpose) 
Atdara nuo 9 v. ryto iki 6 vai. vak., 
pirm, ir ketv. nuo 9 ryto iki 9 v. (Sk.)

Skelbkitės “N-nose”
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Paskolos, perkant namus, daromos mėnesiniais išmokėjimais.
Dėl visų informacijų, kreipkitės į 

MUTUAL FEDERAL SAVINGS 
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2202 W. Cermak Rd. Chicago, HI. Virginia 7-7747

ARTI MOKYKLŲ, Marquette Pk. 6 
kmb. bungalow. Gazo karšto vandens 
šiluma. Dvigubas garažas. Apžiūrėki
te prieš parduodant. B. Gerčius.

MEDINIS 2 butų: 5 ir 6 kmb. Cen- 
tralinis šildymas alyva. Brighton Pk. 
$16,000. B. Liskus.

HUMBOLDT Pk. rajone puikioje 
vietoje mur. apartm.-rooming house: 
3 butai ir 11 atskirų kmb. su baldais. 
Karštu vand. stokeriu šildymas. Dvi
gubas garažas. Į mėn. $650 pajamų. 
$40,000 arba siūlymas. A. Rėklaitis.

50 PĖDŲ sklypas Marquette Parke. 
Galima pastatyti apartmentinį -namą. 
A. Katilius.

7 KAMB. PUIKUS 10 metų gražaus 
stiliaus namas Marquette Pk. ant 40 
pėdų sklypo. 4 miegamieji. Gazo šili
ma. Apsauga nuo potvynio. $25,750. 
A. Sirutis.

GEROJ TOWN OF LAKE vietoj, 
netoli Šv. Kryžiaus bažnyčios, 2 butų 
namas su bizniu. Garažas, šalia tuš
čias lotas. $23,000 arba siūlymas. A. 
Kekl sitis

6 KAMBARIŲ 12 metų mūr. rezi
dencija ant 40 pėdų sklypo arti Cali
fornia ir 72-os. Gazo šildymas. Kon
trolė nuo potvynio. Garažas. $20,500. 
A. Katilius.

CLEARINGO rajone prie 63-čios ir 
Central 2 aukštų mūras: 3 po 4 kmb. 
ir krautuvė. Automatiškas šildymas 
alyva. Garažas. $355 mėn. pajamų. 
Viskas gerame stovyje. Tik $29,000. 
Geras investavimas. A. Sirutis.

TIKRAS BARGENAS. Maisto krau
tuvė su gerais įrengimais ir prekė
mis—tik $4,250. B. Liskus.

P. LEONAS R
2735 WEST 71st STREET

PIRKITE ir parduokite savo nekilnojamą turtą per mūsų įstaigą. 
Naudokitės mūsų teisingu patarnavimu.

TALMAN REALTY SALES
2625 West 71 st St. Chicago 29, IHinois REpublic 7-9400

Perkant ar parduodant nuosavybę per mūsų įstaigą 
Income Tax patarnavimas veltui.

GAGE Pk. mūrinis 5 kmb. bungalow, 
centr. šildymas duju, 1 auto garažas, 
tuoj galima užimti. Labai žema kaina.

Mūrinis 3 butų, 5-4-3 kmb., centr. 
šildymas, 2 auto garažas. $140 paja
mų ir butas.

Brighton Pk. mūrinis 3 butų, 2 po 
4 ir atike 2 kamb. Modernios vonios, 
2 auto garažas.

Mūrinis 2 po 6, centr. šildomas, 
moderniški butai.

Mūrinis, 6-4 kmb. ir beauty shop. 
Centr. šildymas, garažas.

Turime daug ir įvairių namų visose 
vietose. Parūpiname paskolas ir drau
dimą.

ŠIMAITIS REALTY
INSURANCE

2737 W. 43rd St. CL 4-2390

CONTRACTORS - BUILDERS 
Na my Statyto j a i ir Ta isytej ai

NAMŲ REMONTAS 
(REMODELING)

Atlieku cemento, karpenterio, mūro 
ir kitus darbus. Iki $2,500 nereikia 
nieko įmokėti, o už didesnius darbus 

susitarsime.
Dirbu Chicagoje ir priemiesčiuose. 

PETRAS POCIUS 
2515 WEST 42nd STREET 

GRovehill 6-7692 arba 
LAfayette 3-1209

BUILDING, REMODELING 
CONTRACTOR

Nauji namai ir garažai, senų namų 
stogai, kaminai, porčiai ir langai. Ce
mento ir mūro darbai, pleisteriavimas. 
dažymas, tile įdėjimas ir Įvairūs kiti 

darbai. Skambinkite:
LIUDAS TAUJENIS

2609 WEST 69th STREET 
HEmlock 4-5848

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

NEMOKAMAI.
PATARNAVIMAS IŠNUOMAVIMUI 

Turime laukiančiųjų sąrašą.
Greitam patarnavimui skambinti 

PRospect 8-2233 
BELL-VARPAS 

5916 So. Western Ave.

REIKALINGI APAKTMENTAI
TURIME gerus nuomininkas. Sa 

vininkams nereikia nieko mokėti. Te 
lefonuokit bet kada. Noel Realty Co..

6001 So. Kedzie. PRospect 8-5353

IŠNUOMOJAMAS 3 kambarių butas 
antrame aukšte. Centralinis šildymas, 
vonia ir karštas vanduo.

7137 So. Campbell Avė.

5 KAMB. kampinis mūro namas, vi
siškai atnaujintas, venecinės užuolai
dos, šildymas gazu. Galima tuoj už
imti. Du butai to pačioj vietoj, išnuo
moti. šildymas gazu. Geros pajamos. 
Išrenduosim ar parduosim pagal kon
traktą. Įvertinsit tiktai pamatę. 937 
W. 35th Place. Telefonuokite po 6 v. 
vak. savininkui apžiūrėti, TR 4-4081.

IŠNUOMOJAMAS 3 kambarių butas 
Marquette Parke. Skambinti:

PRospect 6-5216

IŠNUOMOJAMAS didelis, gražus, šil
tas kambarys su baldais ir patogu
mais. Garažas. Galima pamatyti nuo 
9 ryto iki 8 vak. 5718 So. Laflin St.

Skaitykite “N-nas”

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, žemė — Pardavimui

ARTI MARQUETTE Pk. rajono 1 
metų 5% kamb. mūr. bungalow. Dvi
gubas garažas. $21,000. A. Rėklaitis.

6 KAMB. NAMAS su puikiu 3 kmb. 
butu rūsyje, tik 2 blokai nuo Mar
quette Parko. Gazo šildymas. Garažas. 
Sklypas 39 pėdų. $24,000. A. Katilius.

MARQUETTE Pk. mūras, 2 butai 
po 6 kambarius ir patalpa bizniui. B. 
Liskus.

GEROJE biznio ir susisiekimo vie
toje 2 a. mūras: 2x5% ir 2x4. Karšto 
vandens šiluma. $36,000, arba pasiū
lymas. A. Sirutis.

5 KMB. REZIDENCIJA Marquette 
Pk. 1% auto garažas. 35 pėdų lotas. 
Gera vieta. Pigus. B. Gerčius.

GEROJ VIETOJ puikus 6 butų mūr. 
2 po 5 ir 4 po 4 kamb. Įmokėti apie 
$15,000. A. Rėklaitis.

3 DIDELIŲ BUTŲ mūrinis namas 
Roselande su nauju dvigubu mūriniu 
garažu. $26,000. A. Linas.

BRIGHTON Pk. netoli gero susisie
kimo ir krautuvių 2 a. mur. 2x3 ir 6 
kmb. Alyvos kaf-što vandens šildymas. 
Didelis garažas. Nebrangus. A. Sirutis.

5 KAMBARIŲ 3 metų mūr. namas 
su 3 miegamais, geroje susisiekimo 
vietoje, šildymas alyva. Naujas gara
žas. $21,500. A. Katilius.

CICERO J 3 butų namas: 6, 5 ir 3 
kmb. šildymas pečiais. Rūsys. Visi 
butai su karštu vandeniu. Dvigubas 
garažas. $17,000 arba siūlymas. 
A. Rėklaitis.

SAVININKĖ turi būtinai parduoti 
Marquette Parke 6 kamb. 12 metų 
gražų, gazu apšildomą namą ant 41 
pėdos sklypo. 1% auto garažas. Kai
na sumažinta iki $20,500. A. Sirutis.
EAL ESTATE

Visi telefonai: WAlbrook 5-6015

MARQUETTE PARK CENTRE
2 BUTŲ apkaltas medinis, 2 po 6, 

naujas šildymas, rūsys, garažas, labai 
geroje vietoje. Kaina atitinka $20,500.

TVARKINGAS MEDINIS, 6 kamb., 
ištaisyta virtuvė, naujas alyvos šildy
mas, 3 kamb. butas beismonte buvo, 
tinka nuomoti, daug priedų. $16,000.

JŪSŲ 2 BUTŲ mūrinis, gazu šildy
mas, garažas. $26,400.

PUIKUS 8 BUTŲ apartmentinis 
mūras—vertas rimto dėmesio.

PAŽIŪRĖKITE — mūrinis naujas 
namas ir garažas, ištaisytas rūsys, šil
dymas gazu. $20,400.

PAJAMŲ MŪRINIS bungalow, 7 
kamb., arti parko, bažnyčios, moky
klos. $19,800.

ŠVIESUS MEDINIS, 2 po 6, naujas 
šildymas, garažas, Gage Pk. $22,750.

DELIKATESŲ BIZNIS ir gražus 
butas. Mūrinis namas, garažas, Įren
gimai, prekės. $23,000.

TVIRTAS 4 butų mūras, 2 po 5 ir 
2 po 4, ant platesnio sklypo, labai 
švarūs butai, rūsys, geros pajamos. 
Brighton Parke. $37,500.

K. VALDIS
REAL ESTATE

2655 WEST 69th STREET
REpublic 7-7200 arba REpublic 7-8534

NORINTIEJI PARDUOTI ar pirkti 
nekilnojamą turtą, kreipkitės į akty
vią ir rezultatus duodančią įstaigą. 
Pasiteiravę mūsų namų sąraše, įsi
tikinsite gerais pirkiniais.

BELL - VARPAS
Real Estate, Insurance, Notary Public 

5916 SO. WESTERN AVENUE 
PRospect 8-2233

REAL ESTATE - INSURANCE
NORKUS & ASSOCIATES 

2405 West 51st St. WA 5-5030
Vai.: nuo 9 ryto iki 8 vakaro, 

šeštadienį nuo 9 iki 4.

KAS NORI PIRKTI AR PARDUOTI 
nekilnojamą turtą arba išnuomoti 

butus — tegu kreipiasi dėl greito ir 
sąžiningo patarnavimo į

VAINA REALTY
6540 S. Western Ave. RE 7-9515

ROOMING HOUSE — lenkų kaimy
nystėje, Milwaukee ir Damen apylin
kėje, 20 kamb. Pajamų $500 mėne
siui (galima padidinti). Nuomininkai 
gyv. 7 metus vietoje. $29,000—$8,000 
įmokėti. Savininkas apleidžia miestą. 
SVOBODA Realtor, 3739 W. 26th St.

LAwndale 1-7038

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progot

DĖL LIGOS SKUBIAI parduodama 
maisto ir produktų krautuvė bei mė
sinė Marquette Parke. Labai gera 
apyvarta. Skambinkite PR 6-3747.

Vinco Krėvės kelionė į Mas
kvą vaizduojama “Pagundoje”. 
Šį įdomų aprašymą ir V. My
kolaičio, V. Maciūno, A. Sen- 
no straipsnius apie Vinco Krė
vės kūrybą, rasite knygoje — 
Vincas Krėvė Mickevičius. Jos 
kaina $1.00.

Užsakymus adresuokite: 
NAUJIENOS 
1739 S. Halsted Street 

Chicago 8, ID.




